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Ин гузориш бо дастгирии молиявии Иттињоди Аврупо дар доираи лоињаи 

“Муњофизати кўдакони тањти таъсири муњољират ќарордошта дар Осиёи 

љунубу шарќї, љанубї ва марказї”, дар чорчўби лоињаи муштараки 

Шабакаи аврупоии ваколатдорон оид ба њуќуќи кўдак (ШАВЊК) ва 

ЮНИСЕФ рољеъ ба арзёбии чандкишварии таъсири КОВИД-19: 

тадбирњои кишварњо оид ба њуќуќи кўдакон ба муњофизат,  тањия 

гардидааст. Муњтавои ин гузориш танњо фикру андешаи муаллиф(он)и 

он ба шумор рафта, масъулияти он пурра ба дўши он(њо) гузошта 

мешавад ва њатман чашмандози Иттињоди Аврупоро инъикос намекунад. 



 

Сарсухан 
 

 

Дар Тољикистон аз рўзњои аввали истиќлолият, њифз ва таъмини њуќуќњои 

кўдакон, фароњам овардани шароит барои рушди муносиб ва таълими онњо 

њамчун яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати давлатї муайян карда шудааст. 

Дар љумњурї дастгирии низоми њуќуќњои кўдакон њам дар сатњи ќонунгузорї ва 

њам дар сатњи  институтсионалї амалї карда мешавад. 

Тољикистон яке аз аввалин давлатњои минтаќа мебошад, ки Конвенсияи 

СММ доир ба њуќуќњои кудакон, Конвенсияњои ТБМ №182 «Дар бораи манъ ва 

барњам додани шаклњои бадтарини мењнати кудакон», №138 “Оид ба њадди 

аќали синну сол барои ба кор ќабул кардан” ва Тавсияномаи ТБМ №190 “Оид 

ба манъ намудан ва чорањои зарурї андешидан љињати аз байн бурдани 

шаклњои бадтарини мењнати кўдакон”  ва дигар  василањои асосии 

байналмилалиро эътироф намуда, марњила ба марњила маљмуи амалњоро 

љињати таъмини њуќуќњо ва рушди камолоти кудакон амалї менамояд. 

Аз ин рў, бо ѓамхории Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон солњои охир 

санадњои меъёрии њуќуќие ба тасвиб расида истодаанд, ки љавобгўи меъёрњои 

байналмилалї буда, ба манфиати кўдакону наврасон ва ояндаи миллат равона 

шудаанд. Мутобиќи сиёсати пешгирифтаи Њукумати Љумњурии Тољикистон њар 

як кўдак аз истисмори иќтисодї, аз иљрои коре, ки ба саломатии ў, ба инкишофи 

љисмонї, аќлонї, маънавї ва ахлоќии ў зарар мерасонад, ё садди роњи 

тањсилоти ў мегардад, њимоя мешавад. 

Табиист, ки чолишњо ва буњронњои љањонї, бахусус Пандемияи бемории 

COVID-19 ба сатњи татбиќи њуќуќњои иљтимоии сокинони сайёра, бахусус 

кудакону наврасони оилањои камбизоат ва осебпазир таъсири манфї дорад. 

Паёмадњои пандемияи мазкур фаротар аз буњрони иќтисодї буда, љомеаи 

љањониро ба буњрони гуманитарии саросарї рў ба рў кард. Он хусусияти 

фаромиллї дошта, низоми иќтисоду иљтимоиёти њамаи давлатњои дунёро 

халалдор намуд.  

Бо назар ба ин, давлатњо ва созмонњои мухталифи байналмиллалї барои 

њимояи бештари кудакон аз таъсири он, татбиќи чорањои гуногуни иловагиро 

манзур намуданд. Тибќи гузоришњои тањлилии пажуњишгоњњо дар ин росто, 

кудакони оилањои муњољирони мењнатї ба гуруњи чунин кудакони осебпазир аз 

таъсири пандемия дониста шуданд. Зеро, пандемияи мазкур ба раванди 

муњољирати мењнатии байналмиллалї таъсири бевосита гузошт. Дар ин муддат 

алоќањои наќлиётии байнидавлатњо мањдуд ва бештар маврид манъ карда 

шуданд, ихтисоршавии љойњои корї ва пурра ё ќисман ќатъ гардидани 

фаъолияти корхонаву муассисањо дар давлатњои муњољирпазир, даромади 



муњољирони мењнатї ва интиќоли маблаѓњои мухољиронро ба оилањояшон ба 

сатњи назарас коњиш дод. 

Албатта, Тољикистон низ аз ин раванд ва чолишњо дар канор намонд. Бо 

назардошти ин тибќи Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 5 июни 

соли 2020 №1544 “Дар бораи пешгирии таъсири бемории сироятии СOVID-19 

ба соњањои иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон аз њисоби маблаѓњои 

захиравии буљети давлатї ва ѓайрибуљетї ба гурўњњои осебпазири ањолї, аз 

љумла ба иштирокчиёни Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945, 

шањрвандоне, ки нафаќаи иљтимої мегиранд, маъюбон, кўдакони ятиму 

бесаробон, оилањои камбизоат, оилањои бесаробонмондаи муњољирони мењнатї 

ба андозаи музди мењнати њадди аќќал кумаки якваќта расонида шуд.  

Бо маќсади арзёбии таъсири чорањои вобаста ба пандемияи COVID-19 ба 

њуќуќњои кўдакон ба муњофизат аз љониби Хазинаи кўдакони Созмони милали 

муттањид дар њамкорї бо шарикон, аз љумла Пажўњишгоњи мењнат, муњољират ва 

шуѓли ањолии Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї тањќиќот гузаронида 

шуд.  

Тањќиќоти мазкур сатњи татбиќи таъсири чорањои давраи буњрони бемории 

COVID-19-ро ба кўдакони тањти таъсири муњољират ќарордошта ва вазъи 

иљтимоии онњо фаро гирифта, натиљањои он барои такмили механизмњои корї, 

тањияи чорабинињои наву муаасир љињати дастгирии иљтимоии оилањои 

осебпазир, аз љумла оилањои муњољирони мењнатї метавонад истифода шавад. 

 

Мањмадуллозода Нурулло Рањматулло, 

Муовини Вазири мењнат, муњољират  

ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон,  

номзади илмњои њуќуќ 
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 РЎЙХАТИ ИХТИСОРОТ  
 
 

АТЊК Арзёбии таъсир ба њуќуќи кўдак 

ББИПН Барномаи башардўстонаи интиќоли пули наќд 

БЉ Бонки Љањонї 

ВМКБ Вилояти мухтори кўњистони Бадахшон 

ВММША Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 

Тољикистон 

ВТЊИА Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон 

ИА Иттињоди Аврупо 

ИИМ Иљозатномаи истиќомати муваќќатї 

ИМА Иёлоти Муттањидаи Амрико 

КСММЊК Конвенсияи СММ оид ба њуќуќи кўдак 

МГТТ Муњокимаронињои гурўњњои тањти таваљљуњ 

МДМ Маљмўи даромади миллї 

ММД Маљмўи мањсулоти дохилї 

НОЭК Наќшаи омодагї ва эътинои кишвар 

СЉТ Созмони љањонии тандурустї 

ТБМ Ташкилоти байналмилалии мењнат 

ХБП Хазинаи байналмилалии пул 

ЊT Њукумати Тољикистон 

ЉТ Љумњурии Тољикистон 

ШАВЊК Шабакаи аврупоии ваколатдорон оид ба њуќуќи кўдак 

ШНТМ Шањру ноњияњои тобеи марказ 

ЮНИСЕФ Хазинаи кўдакони СММ 
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АРЗИ СИПОС 
 

Гурўњи кории лоиња ба Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 

Тољикистон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак барои дастгириашон дар тамвоми 

марњалањо изњори сипос менамояд. Мо аз самими ќалб ба нафароне, ки барои посух 

гуфтан ба саволномањо, иштирок дар муњокимаронињо дар рафти назарсанљї ва дар 

гурўњњои тањти таваљљуњ ва барои табодули таљрибаашон оид ба таъсири КОВИД-19 

ваќти худро дареѓ надоштанд, ќадрдонии худро изњор менамоем.   

Тарњрезии умумии тањќиќот аз љониби Шабакаи аврупоии ваколатдорон оид ба њуќуќи 

кўдак (ШАВЊК) роњнамої шуда, назорат ва роњбарии онро роњбари лоињаи ЮНИСЕФ 

– Замира Комилова ба ўњда дошт. Љамъоварии натиљањои миќдорї ва сифатиро 

Пажўњишгоњи мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, ки роњбарии онро Мањмадбекзода 

М.Ш. ба ўњда дошт, анљом додааст. Гурўњи тањќиќот аз инњо иборат буд: 

Мањмадуллозода Н.Р. – мушовир, Рањимдодов Ю.С. – тањлилгар, Сидиќов А. – 

коршинос ва мусоњибакунандагоне, ки барои њамин њуљљати арзёбии таъсир ба њуќуќи 

кўдак оид ба чорањои марбут ба КОВИД-19 ба њуќуќи кўдакон дар љамъоварии 

натиљањо иштирок карданд. Татяна Никитина, Руслана Сирман, Шукуфа Ибодова, 

Парвиз Ёќубов, Салоњиддин Шамсиддинов, Саидањмад Икромов аз дафтари 

ЮНИСЕФ дар раванди мутобиќсозии методология, бознигарї ва коркарди гузориш 

сањми назаррас гузоштанд. Фикру андешањои мушовири байналмилалї оид ба њуќуќи 

инсон, идоракунї ва сиёсат – Ванесса Задлетски ва мушовири мустаќил оид ба 

њуќуќи инсон – Вероник Лерч барои љамбасти гузориш истифода шудаанд.  

Њамчунин, гурўњи корї ба Роњбари лоиња аз дафтари намояндагии Иттињоди Аврупо 

дар Љумњурии Тољикистон – Худоназар Ољимамадов барои дастгирии пайвастаашон 

изњори миннатдорї менамояд.  

Гузориши мазкур дар доираи лоињаи ба таври муштарак маблаѓгузоришудаи ИА-

ЮНИСЕФ “Муњофизати кўдакони тањти таъсири муњољират ќарордошта дар Осиёи 

љанубу шарќї, љанубї ва марказї” омода карда шудааст. 
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Ин гузориш чорањои андешањои Њукумати Тољикистонро рољеъ ба паст кардани сатњи 

таъсири КОВИД-19 ба оилањо ва кўдаконе, ки дар зери таъсири муњољират ќарор 

доранд, арзёбї намуда, хулосањо аз сарчашмањо ва тањќиќоти миќдорї бо иштироки 

1100 нафар парасторон ва 3 муњокимаронии гурўњњои тањти таваљљуњро бо иштироки 

наврасони аз 15 то 18 сола, ки соли 2021 аз љониби гурўњи кории тањќиќот гузаронида 

шудааст, дар бар мегирад.  

Аввалин њолатњои мусбати КОВИД-19 дар Тољикистон 30 апрели соли 2020 эълон 

шуданд, вале таъсири иљтимоиву иќтисодии пандемия аллакай дар моњњои феврал 

эњсос мешуд. Низоми тандурустї бинобар сабаби камбуди таљњизоти муњофизатї ва 

наљотдињї, норасоии иќтидорњои назоратї ва ташхисї бештар тањти таъсир ќарор 

гирифт, новобаста аз ин кўшиш мекард ба ањолї хизматрасонии аввалияи тиббиро 

фароњам орад.  

Дар вокуниш ба КОВИД-19 Њукумати Љумњурии Тољикистон Ситоди љумњуриявї оид ба 

пурзўр намудани чорањои зиддиэпидемикї барои пшгирии интиќол ва пайдоиши 

сирояти нави короновирус (COVID-19) дар Љумњурии Тољикистонро таъсис дод. Дар 

Наќшаи чорабинињои ситоди љумњуриявї оид ба пурзўр намудани чорањои 

зиддиэпидемикї дар давраи пандемияи сирояти короновируси COVID-19 дар 

Љумњурии Тољикистон диќќати марказї ба соњаи тандурустї бо таваљљуњ ба дањ самти 

аввлавиятдошта равона гардид: њамоњансозї дар сатњи кишвар; назорат; нуќтањои 

воридшавї; тањќиќи њолатњо ва эътинои зуд; низоми миллии озмоишгоњњо; пешгирї ва 

назорати сироят; назорати њолатњои беморї; чорањои чандсоњавї оид ба рафъ 

кардани оќибатњои иљтимоиву иќтисодї; идоракунии таъминоти моддиву техникї. 

Њукумати Тољикистон барои дастгирии оилањои осебпазир якчанд барномањоро татбиќ 

намуд, то ки онњо КОВИД-19-ро пушти сар кунанд. Бахусус, барои паст кардани 

таъсири КОВИД-19 ба оилањои осебпазир модели барномаи башардўстонаи интиќоли 

пули наќд (hСTP) ќабул карда шуд ва 69966 хонаводаи камдаромади дорои кўдакони 

аз сесола поён кумаки якдафъаина дар шакли пули наќд ба даст оварданд. 

Новобаста аз он, ки маблаѓи пули наќди додашуда кам буд, вале дар шароити мазкур 

ба чунин оилањо кўмаки сариваќтї буд. 
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Илова бар ин, 3000 кудаки аз назорат дурмонда, ки бо мудохилаи ЮНИСЕФ ошкор 

карда шуданд, ба маблаѓи 35 долларї кумаки наќдї ба даст оварданд. Камбудии 

асосии ин тадбирњо аз он иборат буд, ки ин дастгирї танњо бо кўдаконе мањдуд 

мешуд, ки ба таври расмї дар низоми њифзи иљтимої ба ќайд гирифта шуда буданд 

ва на њамаи шумораи назарраси кўдакони осебпазирро дар бар мегирифт.     

Натиљањои тањќиќот аз он далолат мекунанд, ки КОВИД-19 вазъи иќтисодии 42,4 

фоизи оилањоеро, ки дар зери таъсири муњољират ќарор доранд, бадтар карда, 58,6 

фоизи оилањо њељ гуна кумаке ба даст наоварданд.    

Чунончї тањќиќот нишон медињад, 88,6 фоизи оилањо дар давраи пандемия 

маблаѓњои интиќолї ба даст оварданд, ки ба бењ шудани вазъи иќтисодии 57,6 фоизи 

оилањои тањти таъсири муњољират ќарордошта боис гашт.  

Гарчанде 50 фоизи падару модарон кори худро бо сабаби КОВИД-19 аз даст доданд, 

ин њолат кўдаконро ба кор кардан маљбур насохт. Бо вуљуди ин, ќисми ками кўдакон 

ба падару модарони худ дар парвариш кардани сабзавот ёрї расонданд.  

Тарси сироят ёфтан 83,4 фоизи кўдаконро аз лаззат бурдан аз ротибаи мутаќобил бо 

њамтоёни худ ва муњити васеътари зист боздошт. 

Суњбатњо бо пурсидашудагон нишон медињад, ки 35,5 фоизи онњо њељ гуна пасандоз 

надоштанд ва дар давраи пандемия баќои худро таъмин мекарданд ва мунтазири 

кумак аз љониби њукумат буданд.  

Афзоиши харољот барои хизматрасонињои тиббї бинобар пандемия 40,3 фоизи 

оилањоро аз мурољиат кардан барои бањрабардорї аз ёрии тиббии касбї боздошт ва 

кўдаконро маљбур сохт, ки барои љилавгирї кардан аз сироятёбї ба муолиљањои 

анъанавї (гиёњњои шифобахш, сир) рў оваранд. 

Чорањои мањдудкунандае, ки њукумат дар муассисањои таълимї эълон кард, имконият 

надоданд 95,3 фоизи хонандагон ба мактаб раванад, гарчанде ин чорањо ба тањсили 

онњо таъсир нарасонданд, чунки ин мањдудиятњо дар давраи таътили тобистона љорї 

буданд.   

Бо вуљуди он, ки њукумат ба воситаи телевизиони давлатї омўзиши фосилавиро љорї 

кард, 79,8 фоизи кўдакон асосан бо сабаби дастрасї ва фарогирии нокофї бо 

интернет ва дигар шароитњои зарурї натавонистанд ба ин дарсњо дастрасї дошта 

бошанд. 

Сатњи ноумедї ва парешонї дар байни парасторон баланд буд, дар њоле ки кўдакон 

аз он, ки дар хона монданд ва бо аъзои оила ваќти худро сипарї карданд, эњсоси 

мусбат доштанд, инчунин арзиши дўстони худро дарк карданд.  
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Пандемияи нави КОВИД-19, ки дар њоли њозир ва оянда ба тамоми љанбањои 

зиндагии кўдакон таъсир мерасонад, дар таърихи инсоният беназир аст. Ба дунболи 

њамкорињои давомдор, Иттињоди Аврупо ва Хазинаи кўдакони Созмони милали 

муттањид (ЮНИСЕФ) ва Шабакаи аврупоии ваколатдорон оид ба њуќуќи кўдак љињати 

арзёбї кардани соњањои асосии муайяншуда ва гурўњњои осебпазири кўдакон, бахусус 

кўдакони тањти таъсири муњољират ќарордошта, аз механизмњои миллии њуќуќи кўдак 

пуштибонї карданд. Тавассути ин њамкорї ваколатдорон оид ба њуќуќи кўдак аз 

Аврупо ва Осиёи марказї арзёбии таъсири чорањои давлат оид ба КОВИД-19 ба 

њуќуќи кўдакро (АТЊК) анљом доданд. Арзёбии мазкур (АТЊК) таъсири чорањои 

зиддипандемии давлат ба риояи њуќуќи кўдакон дар Тољикистон, бахсус он 

кўдаконеро, ки тањти таъсири муњољират ќарор гирифтаанд, тањќиќ намуд.   

Муаллифони тањќиќот барои маълумот ва андешањое, ки дар ин нашрия дарљ 

шудаанд, масъулиятро ба ўњда доранд. Фикру андешањои муаллифон ба њељ ваљњ 

мавќеъ ва назари Иттињоди Аврупоро (ИА) ва ЮНИСЕФ-ро инъикос намекунад.   

Њамаи њуќуќњои муаллифон мањфуз аст. Иваз кардани њар љузъе аз љузъњои ин 

нашрия ё нашр кардани он дар дигар шаклњо, аз љумла дар шакли электронї, 

нусхабардорї, сабт, дигар навъњои нигоњдории маълумот ё системањои таъминотї бе 

иљозати хаттии ЮНИСЕФ мамнўъ аст.   

Муаллифон барои дарёфти шарњу эзоњ ва тавсияњо оид ба тањќиќоти мазкур 

омодаанд. Лутфан пешнињодњои худро ба нишонии электронии zkomilova@unicef.org 

фиристед. 

mailto:zkomilova@unicef.org
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Вазифаи АТЊК дар Тољикистон аз тањияи намудани далелњо ва мусоидат намудан ба 

тасмимгирии огоњона дар бахши тањкими њифзи кўдак бо институтсионализатсия 

кардани АТЊК дар раванди тањияи сиёсат дар сатњи давлатї ва минтаќавї иборат 

аст. Барои расидан ба ин маќсад, Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 

(ВММШ), Дафтари ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак, ва Пажуњишгоњи мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолї барои мутобиќ сохтани АТЊК бо воќеиятњо дар Тољикистон 

ва гузаронидани арзёбї як гурўњи кории техникї таъсис додаанд.     

Ин гузориш натиљањои оќибатњои иљтимоиву иќтисодии КОВИД-19 ба кўдакони 

муњољирони кориро пешнињод мекунад. Таваљуњи асосии гузориш ба дастрасии 

кўдакони муњољирони мењнатї ба ѓамхорї, тањсил, хизматрасонињои тиббї ва њуќуќї 

ва чорањои махсуси муњофизатї дар давраи пандемия нигаронида шудааст. Ин 

натиљањои тањќиќот метавонанд бо якчанд роњ мавриди истифода ќарор гиранд. Якум, 

муайян кардани модели њифзи њуќуќи кўдакони осебпазир дар давраи пандемия. 

Дуюм, кумак кардан дар татбиќи сиёсат, ки ба бењтар кардани шароити зиндагии 

кўдакони муњољирони мењнатї ва оилањои онњо нигаронида шудааст. Дар нињоятан, 

ин маълумот њамчунин метавонад барои пайгирї кардани сатњи таѓйирёбандаи 

осебпазирии кўдакон ва барномањое, ки маќсади кумак ба онњоро доранд ва ё 

тањќиќотњои иловагиро дастгирї менамоянд.      



МУЌАДДИМА 
 

 

12

Тољикистон њамчун давлати дорои иќтисоди сатњи пасти даромад дар љањон боќї 

мемонад, ки дар он маљмўи мањсулоти дохилї (ММД) бар њар сари ањолї 1030 

доллари амрикоиро (Атлас метод, Бонки љањонї) ташкил дода, 26,3 фоизи ањолии он  

ба њолати соли 2019 камбизоат мебошанд. Кўдакони то синни 18 сола 40,6 фоизи 

ањолиро ташкил дода, љавонони то синни 30 сола 66 фоизи онро ташкил медињанд, ки 

ин ањолии кишварро ба сафи яке аз љавонтарин ањолии Осиёи марказї ворид 

мекунад.    

Фаротар аз таъсири бевоситаи он ба саломатии омма, хусусияти пойдории пандемия 

суръати рушди иќтисодиётро коњиш дода, барњамхурии љойњои корї ва давлат ва 

мушкили молиявии давлатї мушоњида карда шуд. Тољикистон чорањои 

мањдудкунандаро мукаммал татбиќ накард, вале сарњад ва фурўдгоњњои худро баст 

ва ба муддати кўтоњ њамоишњои оммавиро манъ кард, ки ин барои пешгирии ављи 

пандемия таъсири наззаррас расонд. 

Тибќи њисобњои охир, иќтисоди Тољикистон эњтимолан дар соли 2020 то 2 фоиз коњиш 

меёбад (ХБП). Бо назардошти ин, ки сатњи рушди иќтисод дар давоми панљ соли 

гузашта таќрибан 7 фоизро ташкил медод, ин коњишёбии назаррас ба шумор 

меравад. Бар асари суст шудани рушди иќтисодиёт ва коњиш ёфтани сатњи даромањо 

касри буљет то њадди 7,7 фоизи ММД афзоиш ёфт (ХБП, 2020с.). Интиќоли пулии 

муњољирон, ки манбаи муњими даромади хонаводањо ба шумор меравад, дар чоряки 

аввали соли 2020 ба њадди 20 фоиз кам шуд. 

Дар пасманзари тавсеаи чорањои карантинї ва халалдоршавии фаъолиятњои 

тиљоратї ва њамлу наќл, дар семоњаи дуюми сол таъсири он ба иќтисоди кишвар 

эњсос карда шуд. Аз моњи марти 2020 парвозњои байналмилалї ва њаракати 

воситањои наќлиёт дар Тољикистон муваќќатан манъ карда шуд. Одатан март ва 

апрел моњњое ба шумор мерафтанд, ки муњољирони тољик ба Россия ва Ќазоќистон ба 

муњољират сафар мекарданд. Азбаски Россия сарњадњои худро ба сабаби пањншавии 

васеи вирус баст, ќисми зиёди муњољирон сари ваќт аз кишвар ба муњољират рафта 

натавонистаанд. 

Тољикистон бо ММД-и 874 доллари амрикої бар сари ањолї, нишондињандаи 

пастаринро дар Иттињоди давлатњои мустаќил (ИДМ) дорад. Бо вуљуди пешрафт, 27,4 
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фоизи ањолї њанўз зери хати миллии фаќр ќарор доранд. Шумораи зиёди 

хонаводањои тољик аз интиќоли маблаѓњо вобастаанд. Дар давоми соли 2019 зиёда аз 

2,9 миллиард доллари амрикої, ки муодили 35 фоизи ММД мебошад, њамчун 

интиќоли шахсии маблаѓњо аз Россия ба Тољикистон фиристода шуд. Тахмин карда 

мешавад, ки дар соли 2020 интиќоли маблаѓњо зиёда аз 28 фоиз коњиш меёбад, ки 

барои кишваре њамчун Тољикистон маънои талафоти љиддии даромадњоро дорад 

(ССМ дар Тољикистон, 2020с.).  

Президенти Љумњурии Тољикистон дар Паёми худ ба Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон дар робита ба таъсири КОВИД-19 ба иќтисоди кишвар нуќтањои зеринро 

зикр намудаанд: “Дар натиљаи пањншавии бемории сироятии коронавирус ва бинобар 

он коњиш ёфтани фаъолиятњои иќтисодї, инчунин афзоиши бесобиќаи сатњи бекорї, 

вазъият дар љањон боз њам печидатар шуд ва боиси буњрони амиќи иќтисодї, молиявї 

ва иљтимої гашт. Имрўзњо кишваре ё соњае вуљуд надорад, ки буњрон ба он таъсир 

нарасонда бошад. Тибќи арзёбињои коршиносони байналмилалї, чунин буњрон дар 

дањсола аввалин ба шумор рафта, боиси рукуди љиддии иќтисоди љањон гаштааст”. 

Дар таърихи 8-уми октябри соли 2021 Созмони љањонии тандурустї (СЉТ) бурўзи нави 

КОВИД-19-ро пандемияи љањонї эълон кард. Тибќи иттилои СЉТ дар љањон зиёда аз 

236 миллион нафар аз ин беморї сироят ёфта, ин шумора дар њоли афзоиш аст 

(СЉТ, 2021с.). Аввалин њолатњои мусбати бемории КОВИД-19 дар Тољикистон 30 

апрели соли 2020 эълон карда шуданд. Маълумотњои Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолї (ВТЊИА) нишон медињанд, ки ба њолати моњи октябри соли 2021 

зиёда аз 17000 њолати бемории КОВИД-19 ба ќайд гирифта шуда, 124 нафар вафот 

кардаанд (ВТЊИА, 2021с.).      

Пандемия, њамчун буњрони тандурустии омма ва иќтисодї ба њар як шахс таъсири 

худро расонд. Вале баъзе гурўњњо тањти таъсири шадидтари он ќарор гирифтанд ва 

ба нобаробарии зиёд дучор шудаанд. Дар сурати мављуд набудани чорањои 

муњофизатї ва стратегияњо коњиш додан ва мубориза бар зидди он, гурўњњои зерин 

метавонанд ба таъсири бештари манфии пандемия дучор шаванд: 

 Шахсони дорои беморињои музмин ва пиронсолон; 

 Љавонон, бахусус онњое, ки бекоранд; 

 Кўдакони осебпазир ва дарканормонда; 

 Оила ва кўдакони муњољирони мењнатї, аз љумла онњое, ки бе назорат 

мондаанд. 

Муњољирати мењнатї дар пешбурди иќтисодиёти Тољикистон наќши њалкунанда 

мебозад. Дар соли 2019 интиќоли пулии шахсии муњољирони корї 28 фоизи маљмўи 



14

мањсулоти дохилии (ММД) Тољикистонро ташкил дод, ки ин нишондињанда яке аз 

баландтаринњо дар љањон ба шумор меравад (Бонки љањонї, 2021с.). Пандемия ва 

тањти таъсири он коњишёбии бозори мењнат дар Федератсияи Россия, ки дар он ќисми 

зиёди муњољирони мењнатии тољик ба шуѓл фаро гирифта шудаанд, маљмўи нави 

вазифањои њалталабро дар назди муњољирон ва оилањои онњо дар ватан гузошт.  

Дар соли 2020 даромад аз њисоби интиќоли пул ба таври назаррас коњиш ёфт: 

таќрибан 62 фоизи хонаводањо дар ин бора хабар доданд (Гурўњи Бонки љањонї, 

2021с.). Хатари коњиш ёфтани талабот ба ќувваи корї муњољирон ва аъзоёни оилањои 

онњоро боз њам осебпазиртар месозад. Зиёда аз 35 фоизи хонаводањо хабар доданд, 

ки кўдакони онњо дар моњњои май ва июн камтар аз 3 маротиба хўроки пурра 

истеъмол кардаанд. Дар умум, амнияти озуќаворї дар давраи ташаннуљи буњрон аз 

рўйи як ќатор нишондињандањо рў ба таназзул нињод ва шумораи њарчї бештари 

хонаводањо дар бораи гурусна мондан, кам шудани гуногунии навъњои хўрок ва 

ташвиши ба даст овардани хўроки кофї хабар доданд. Њамин гуна сатњи осебпазирї 

дар ќобилияти пардохти њаќќи хизматрасонињои коммуналї ва механизмњои роњёбї, 

ба монанди фурўхтани чизу чора ва кам кардани харољотњо барои хизматрасонињои 

тиббї мушоњида шуд (Гурўњи Бонки љањонї, 2021с.). Дар мавриди оилањое, ки тањти 

таъсири муњољират ќарор доштанд ва саробонњои онњо берун аз Тољикистон ноилољ 

монданд, шахсони боќимонда (асосан занон) маљбур шуданд танњо кўдакон ва дигар 

аъзоёни оиларо нигоњубин кунанд.  

Дар умум, хатари пањншавии пандемия боиси зиёд шудани бекорї гашта, ањолии 

камбизоат боз њам осебпазиртар мешаванд. Дар давраи пандемия харољоти 

хонаводањо барои ќисми зиёди оилањо афзоиш ёфт, чунки аз ин ба баъд буљети хона 

мебоист харољотњои марбут ба мањлулњои антисептикї, ниќобњо, маводњои бењдошт 

ва зиддиуфунї, инчунин дорувориро пўшонад. Дар њоли њозир пандемияи љањонии 

КОВИД-19 ва таъсироти манфии он ба иќтисодиёт, тиб ва тањсилот амалан ба њамаи 

љанбањои зиндагї зарар расонидааст. Бори аввал аст, ки ќисми зиёди кишварњои 

љањон бо карантин ва чорањои мањдудкунандаи љиддї рубарў шуданд, то ки аз 

њолатњои нави беморї љилавгирї шавад. Тибќи гузориши Лансет оид ба солимии 

кўдак ва наврас, дар давраи аввали пандемия 188 кишвар мактабу кўдакистонњои 

худро бастанд (Лансет, 2020с.). Пандемияи КОВИД-19 ба зиёда аз 860 миллион кўдак 

ва наврас дар саросари љањон таъсир расонд.       

Оилањои дорои фарзанд гурўњи ањолие ба шумор мераванд, ки тањти таъсири шадиди 

мањдудиятњо ќарор гирифтанд. Онњо бояд ба шароитњои нав ва ояндаи норавшан 

худро мутобиќ созанд. Бастани мактабњо, кўдакистонњо ва майдончањои бозї, 

инчунин кам шудани шумораи мањфилњо ва дарсњои иловагї ба фарсудашавии 
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муњити таълимї ва доштани ваќти холии аз њад зиёди кўдакон оварда расонд. Ѓайр аз 

ин, бо сабаби мањдудиятњо, иртиботи иљтимої яку якбора ќатъ шуд ва њаёти маъмулї 

ва корњои рўзмарра таѓйир ёфт. Албатта, њамаи ин омилњо ба рушду тањсили кўдакон 

таъсири бевосита расонд. 

Лансет љавононро њамчун насле, ки “дар сояи КОВИД-19 ба воя мерасанд” тавсиф 

кард, чунки муборизаи бесобиќа бар зидди пандемия барои лаззат бурдани кўдакон 

ва љавонон аз даврони кўдакї имконияти ночизеро боќї гузошт. Муаллифон изњор 

мекунанд: “Пандемия нињоятан ба охир мерасад, вале мо набояд иљозат дињем, ки 

сояњои он ба мањдуд кардани як насли пурраи љавон ва таъсир расондан ба он идома 

дињад”. (Лансет, 2020с.). 

ЮНИСЕФ аз эњтимолияти “насли гумшуда”-и кўдакон дар натиљаи таъсири 

дарозмуддати пандемия ба тањсилот, таѓзия ва некўањолии умумии онњо нигарон аст 

(ЮНИСЕФ, 2020с.). Халал дар фароњам овардани хизматрасонињои асосї бо сабаби 

пандемия њамроњ бо афзоиши камбизоатї барои кўдакон хатари љиддиеро ба миён 

меорад (СММ, 2020с.). 

Тибќи маълумоти Созмони љањонии тандурустї (СЉТ) КОВИД-19 дар байни кўдакон 

ва наврасон одатан бемории камшиддат ва шумораи ками фавтро дар муќоиса ба 

калонсолон ба миён меорад. Дар њоле, ки љараёни камшиддати беморї натиљаи 

мусбат ба шумор меравад, эњтимол вуљуд дошт, ки нишонањои нармтари он боиси ба 

даст овардани натиљањои камтари ташхисии шумораи камтари ошкоршудаи њолатњои 

бемории КОВИД-19 дар байни кўдакон ва наврасон гардад (СЉТ, 2021с.). Њамзамон, 

дар натиљаи пандемия кўдакон ва наврасон дар саросари љањон тањти хатари 

бештари камбизоатї ќарор мегиранд. ЮНИСЕФ њамчунин гузориш дод, ки бастани 

мактабњо ба рўйи 572 миллион хонанда ба як восита ё воситаи дигаре (33 фоиз) дар 

30 кишвари кураи замин таъсир расонидааст. Дар гузориш инчунин, баён карда 

мешавад, ки дар натиљаи пандемия дар байни таќрибан 7 миллион кўдаки то 5 сола 

нишонањои ташнагї ё гуруснагии шадид то охири соли 2020 (14 фоиз бештар нисбати 

ба соли 2019) ташхис карда мешаванд (ЮНИСЕФ, 2020с.). 
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Ба хотири мубориза бар зидди пањншавии КОВИД-19, дар таърихи 22 марти соли 

2020 Њукумати Љумњурии Тољикистон як наќшаи амалиётии иборат аз 84 банди 

чорабиниро тасдиќ намуд. Наќшаи мазкур як ќатор фаъолиятњоро дар соњањои 

гуногун дар бар мегирифт. Баъ аз он, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 

(ВТЊИА) “Наќшаи омодагї ва эътинои кишвар (НОЭК) ба КОВИД-19”-ро тањия намуд, 

ки дар њаљми худ амалиётї ба шумор меравад. НОЭК чорабинињои мухталифи 

тандурустии омма, ки ба маљрои гуногуни кор таќсим шудаанд, аз љумла назорат, 

ошкорсозии њолатњои беморї, таъминоти моддиву техникї ва алоќаро дар бар 

мегирад.    

Бинобар афзоиши ногањонии њолатњои беморї аз сирояти КОВИД-19 Федератсияи 

Россия аз 27 марти соли 2020 дар ќаламрави худ чорањои карантинї ва ќоидањои 

гўшанишинї љорї кард. Њукумати Тољикистон низ бинобар хатари КОВИД-19, њамчун 

љузъи чорањои эњтиётї, њамаи фурўдгоњњоро баст ва њамаи сафарњо ба Федератсия 

Россия ва дигар кишварњо ва бозгашт ба кишварро тавассути њаво, роњи оњан ва 

замин муваќќатан манъ кард.1 Ин чорањо рафту омади муњољирони кории 

Тољикистонро мањдуд кард. Дар давраи пандемия таќрибан 300 000 муњољири корї 

барои ба даст овардани шуѓли муваќќатї ба хориља сафар карда натавонистанд 

(ВММША, 2020с.) ва оилањои худро дар баробари пандемия осебпазир сохтанд. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон низ барои пешгирї кардан аз пањншавии КОВИД-19 

ва паст кардани сатњи хатари пањншавии сироят ба ањолї чорањо андешид. Ин чорањо 

метавонанд ба шакли зайл гурўњбандї карда шаванд: меъёри њуќуќї, фармонњои 

соњавї, фароњам кардани хизматрасонї ва кўмак бо пули наќд. 

Бо маќсади њамоњанг кардани фаъолиятњо барои тањкими чорабинињо оид ба пешгирї 

кардани пањншавии КОВИД-19, тањти роњбарии Сарвазири Љумњурии Тољикистон 

Ситод иборат аз намояндагони вазорату идорањои давлатї ташкил карда шуд. Дар 

натиља якчанд фармон содир карда шуд:  

 23 январи соли 2020 Тољикистон парвозњо ба Љумњурии Халќии Чин манъ кард. 

Моњи март кишвар сарњади худро бо Афѓонистон, Ќирѓизистон, Ќазоќистон ва 

                                                             
1
 Изњороти Вазорати корњои хориљї аз 18 марти соли 2020 оид ба мањдудияти њаракат ва сафарњо бо сабаби КОВИД-19 

www.mfa.tj/ru/main/view/5871/soobshchenie-mid-tadzhikistana-ot-18-marta-2020-goda-v-svyazi-s-pandemieinovogo-
koronavirusa  

http://www.mfa.tj/ru/main/view/5871/soobshchenie-mid-tadzhikistana-ot-18-marta-2020-goda-v-svyazi-s-pandemieinovogo-koronavirusa
http://www.mfa.tj/ru/main/view/5871/soobshchenie-mid-tadzhikistana-ot-18-marta-2020-goda-v-svyazi-s-pandemieinovogo-koronavirusa
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Ўзбекистон баст, 20 март бошад, тамоми парвозњои байналмилалиро лаѓв 

кард. Хизматрасонии боркашонї ба воситаи роњи оњан кушода боќї монд.  

 22 марти соли 2021 Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор “Дар бораи 

гузаронидани иммунизатсия бар зидди КОВИД-19”-ро содир кард (тањти №83 

аз 22 марти 2020с.). 

 25 апрели соли 2020 Ситод содироти як ќатор мањсулоти кишорвазиро бо 

маќсади њифзи бозори хўрокворї муваќќатан манъ кард. 

 Моњи июни соли 2020 Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

пешгирии таъсири КОВИД-19 ба соњањои иљтимоиву иќтисодии Тољикистон” 

содир гардид (тањти №1544 аз 5 июни 2020с.). 

 Дар бораи чорањои иловагие, ки барои пешгирї намудани воридшавї ва 

пањншавии КОВИД-19 дар Тољикистон, андешида шудаанд, бахусус манъи 

чорабинињои умумї бахшида ба рўзњои ид, манъи намозњои љамоат дар 

масљидњо, инчунин њар гуна њамоиш – таровињ, ифтор, љашну маросимњо ва 

дигар чорабинињои марбут ба рамазон (18 апрели 2020с.). Дар саросари 

кишвар гузаронидани чорабинињои умумї, аз љумла чорабинињои варзишї ва 

фарњангї, намоши филмњо ва намоишномањои театрї (25 апрели 2020с.) 

муваќќатан манъ карда шуданд.  

 Њамаи бозорњо (ба ѓайр аз хўрокворї), маѓозањо ва дигар 

љойњо/хизматрасонињои умумї аз 30 апрели соли 2020 то 15 июни соли 2020 

баста шуданд.  

 26 майи соли 2020 маќомоти мањаллии њокимияти давлатии Вилояти мухтори 

кўњистони Бадахшон (ВМКБ) рафтуомади одамон аз дигар минтаќањои кишвар, 

инчунин аз ноњияњо ба маркази вилоятро мањдуд кард.  

 7 июли соли 2020 ќонуни нав дар бораи ворид намудани таѓйироту иловањо ба 

Кодекси њуќуќвайронкунињои маъмурї ва Кодекси љиноятї оид ба пањн кардани 

хабарњои бардуруѓ дар хусуси КОВИД-19 ќабул карда шуд. Вайрон кардани ин 

ќонунњо метавонист ба боздошти маъмурї ба муњлати то 15 рўз ё љарима ба 

маблаѓи 580 сомонї (таќрибан 51,30 доллари амрикої) барои шахсони воќеї 

ва то 11 600 сомонї (таќрибан 1000 доллари амрикої) барои шахсони њуќуќї 

оварда расонад. Дар баробари ин, дигар таѓйироту иловањо ба ќонунњо дар 

бораи вайрон кардани талабот оид ба пўшидани ниќоб дар љойњои љамъиятї 

бо љаримаи аз 10 то 25,60 доллари амрикої ворид карда шуд. “Ќасдан сироят 

ёфтан” ва “пањн кардани бемории ба њаёт тањдидкунанда, ки ба беморшавии 

љомеа оварда мерасонад” ба муњлати аз 2 то 5 сол ва барои њамин кирдорњо, 
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ки боиси зарари љиддї ба саломатї ё марг гаштаанд, ба муњлати аз 5 то 10 сол 

зиндон тањдид мекард.  

 Њамаи чорабинињои љашнї ва умумї бахшида ба муносибати соли нав манъ 

карда шуданд (19 ноябри 2020с.). 

 Аз 25 апрел то 10 майи соли 2020 дар њамаи мактабњо, муассисањои 

томактабї, коллељњо ва муассисањои тањсилоти умумии миёна ва касбї 

“таътили муваќќатї” эълон карда шуд, ки то 16 август тамдид карда шуд. Дар 

ин давра Вазорати маориф ва илм барои хонандагони синфњои 9-11 ба 

воситаи телевизион дарсњо ташкил кард.  

 Ба хотири тањкими иќтидорњои миллї оид ба омодагї ва эътино ва пешгирї 

кардани пањншавии КОВИД-19 Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 

муассисањои тиббиро барои бистарї ва муолиља кардани беморон муљањњаз 

сохт. 

Ба хотири тањкими њифзи иљтимоии ањолї дар давраи пандемияи КОВИД-19 ва 

пешгирї намудани пањншавии он, тибќи Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи пешгирии таъсири КОВИД-19 ба соњањои иљтимоиву иќтисодии 

Тољикистон” (тањти №1544 аз 5 июни 2020с.) ва ќарори Њукумат оид ба татбиќи ин 

фармон (тањти №401 аз 11 июли 2020с.) зиёда аз 480 000 шахсони осебпазир кумаки 

таъљилии якдафъаина, ки баробари 35 доллари амрикої буд, ба даст оварданд.2 Ба 

воситаи ВТЊИА, ба зиёда аз 149,856 хонаводаи камбизоат дар шакли пули наќд ба 

маблаѓи 35 доллари амрикої кумак расонида шуд. Илова бар ин, бо кумаки техникї 

ва молиявии Бонки љањонї, хонаводањои камбизоате, ки кўдакони то сесола доштанд, 

дар шакли пули наќд ба маблаѓи 44 доллари амрикої кумаки якдафъаина дарёфт 

карданд. Дар маљмўъ, то моњи марти соли 2021 69 966 хонавода, ки кўдакони то 

сесола доштанд, дар шакли пули наќд кумак ба даст оваранд.  

 

МЕТОДОЛОГИЯИ ТАЊЌИЌОТ  
 

Арзёбии АТЊК ва саволњо тарње тарњрезї шуданд, ки њуќуќи кўдакон ба муњофизат 

дар давраи пандемия тањќиќ шавад. Тибќи Конвенсияи СММ оид ба њуќуќи кўдак 

(КСММЊК), диќќати асосии ин саволњо ба таъсири пандемия ба панљ кластери зерин 

равона карда шуданд:  

                                                             
2
 Оилањо 400 сомонї дарёфт карданд. Нархи асъор 1 доллари амрикої = 11,2950 сомонї буд. Бонки миллии 

Тољикистон www.nbt.tj.   

http://www.nbt.tj/
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1. Муњити оила ва дараљаи ѓамхорї 

2. Хизматрасонињои асосии тиббї 

3. Тањсилу фароѓат 3  

4. Хизматрасонии њуќуќї 

5. Чорањои махсуси муњофизатї  

Моњи майи соли 2021 дар доираи лоињаи “Муњофизати кўдакони тањти таъсири 

муњољират ќарордошта дар Осиёи љанубу шарќї, љанубї ва марказї” дар Тољикистон 

АТЊК гузаронида шуд. Арзёбї аз тањќиќи назариявии адабиёти мављуда ва оморњо 

оѓоз ёфт. Адабиёт ва сарчашмањои асосии маълумотњо гузоришњои тозаи солона ва 

нимсолаи ВММША, солномањои оморї ва гузоришњои демографиро, ки аз љониби 

Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон чоп шудаанд, дар бар 

мегирифт. Он њамчунин дигар гузоришњои марбут ба таъсири пандемияи КОВИД-19, 

ба монанди: Таъсири КОВИД-19 ба бозори мењнат ва муњољират (Институти љомеаи 

кушода, 2021с.) ва Арзёбии зуди эњтиёљоти соњаи маорифро (ЮНИСЕФ, 2020с.) дар 

бар мегирифт.   

Њамагї 1100 нафар љавобдињандагон дар назарсанљии АТЊК иштирок карданд. Ќисми 

зиёди љавобдињандагон модарони кўдакони 0-14 сола (58,9 фоиз) буданд; 61,8 фоизи 

љавобдињандагон дар синни кории байни 18 ва 45 буданд; 88,8 фоиз шањрвандони 

Тољикистон буданд; ва 87,7 фоизи љавобдињандагон оиладор буданд. Тањќиќот нишон 

дод, ки 8,4 фоиз дорои дараљаи бакалавр доштанд ва 50,1 фоизи љавобдињандагон 

кўдакони аз 10 то 17 сола доштанд; 0,4 фоизи кўдакон дорои имкониятњои мањдуд 

буданд. Илова бар ин, дар доираи тањќиќот, тавассути доир намудани 

муњокимаронињои гурўњњои тањти таваљљуњ (МГТТ) фикру андешаи 40 фоизи 

наврасони синни 15-18 сола пурсида шуд. 

Тањќиќот дар назди худ ду маќсад гузошта буд. Якум, муайян кардани таъсири 

чорањои давлат оид ба КОВИД-19 ба њуќуќи кўдак ва оилањои муњољирони мењнатї; ва 

тањияи намудани далелњо ва мусоидат намудан ба тасмимгирии огоњона дар бахши 

тањкими њифзи кўдак ба воситаи нињодикунонии АТЊК дар раванди тањияи сиёсат дар 

сатњи давлатї ва минтаќавї. 

Ин тањќиќот дар методњои њам миќдорї ва њам сифатї асос ёфтааст. Он 

маълумотњоеро тањлил мекунад, ки дар давоми моњи июни соли 2021 аз 10 шањру 

ноњияи Тољикистон љамъоварї шудаанд. Ќисмати миќдории он назарсанљии 1100 

                                                             
3
 Арзёбї танњо дастрасї ба тањсилотро фаро гирифтааст. Баъзе омороњо оид ба варзиш/фароѓатро метавон аз фасли 

марбут ба чорањои муњофизатї пайдо кард. 
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нафар падару модарон ва парасторони кўдаконро дар бар мегирифт. Дар аксар 

маврид модарон ё падарон, вале дар мавридњои кам, ваќте ки дар хонавода падару 

модарон набуданд, бо парасторони кўдакони муњољирони корї мусоњиба анљом дода 

шуд. Барои анљом додани мусоњибањои шахсї бо истифода аз планшетњо (ниг. ба 

Замимаи 1) кормандони Пажуњишгоњи мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї барои 

падару модарон як саволномаи назарсанљиро тањия намуданд ва он дар њамоњангї бо 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатї гузаронида шуд. Бо маќсади ба даст 

овардани маълумоти амиќ се даври муќоимаронињои гурўњњои тањти таваљљуњ бо 

иштироки кўдакон ва наврасони коргари синнашон аз 15 то 18 сола ва кўдакони 

муњољирони мењнатї бо истифода аз саволномаи нимасохтор (ниг. ба Замимаи 2) 

гузаронида шуд.  

 

Фарогирии љуѓрофї  

Шањру ноњияњо дар асоси њиссаи муњољирони мењнатї интихоб карда шуданд; 

муњољирони мењнатие, ки аз шумораи умумии ањолї ба ватан баргаштаанд; 

мављудияти бозорњои калони хўрокворї дар шањрњо; ва беморхонањо барои кўдакон 

дар Душанбе, дар њар як минтаќа, шањр ва ноњия. 
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Минтаќањо ба панљ гурўњ таќсим карда шуданд ва якчанд ноњия аз миёни онњо 

инитхоб карда шуд:  

1.  Минтаќаи А: Вилояти Суѓд – шањри Хуљанд ва ноњияи Мастчоњ 

2.  Минтаќаи В: Вилояти Хатлон – шањрњои Бохтар ва Кўлоб, инчунин ноњияи Панљ. 

3.  Минтаќаи С: Вилояти мухтори кўњистони Бадахшон – шањри Хорўѓ ва ноњияи 

Ванљ. 

4.  Минтаќаи D: Ноњияњои тобеи марказ – шањрњои Вањдат ва Њисор ва ноњияи 

Нуробод. 

5.  Минтаќаи Е: шањри Душанбе. 

 

 Љадвали 1: Квотањои интихобї дар шањру ноњияњо  

Ноњия 

Шумораи 

умумии 

ањолї* 

Шумораи 

муњољирони 

мењнатии 

баргашта* 

% 

баргашта-

њо аз 

шумораи 

умумї** 

Таносуб 

њамаи 

намунагири-

њо 

(шахсони 

баргашта) 

Таносуб 

њамаи 

намунагири-

њо 

(дар хориља) 

Намуна-

гирї аз 

байни 5%-и 

шахсони 

баргашта 

Њисоби 

миёна 

барои њар 

се метод 

Намуна-

гирии 

нињої 

(бутункард

ашуда) 

Вилояти мухтори кўњистони Бадахшон (ВМКБ) 

Ванљ 34,100 882 4.6% 46 42 44 44 65 

Хорўѓ 30,300 1,153 6.0% 60 73 58 64 80 

Ноњияњои тобеи марказ 

Вањдат 57,600 2,678 13.9% 139 139 134 137 100 

Њисор 29,3900 2,491 12.9% 129 114 125 123 110 

Нуробод 78,300 528 2.7% 27 63 26 39 55 

Вилояти Суѓд 

Мастчтоњ 125,300 860 4.5% 45 22 43 36 50 

Хуљанд 181,600 3,838 19.9% 199 175 192 189 180 

Вилояти Хатлон 

Бохтар 110,800 3,036 15.8% 158 170 152 160 140 

Кўлоб 208,000 1,941 10.1% 101 92 97 97 110 

Панљ 11,6800 1,837 9.5% 95 110 92 99 110 

Душанбе 846400 2,940 15.3% 153 129 130 137 100 

 
2083100 19,244 115% 1153 1129 1092 1125 1100 

 

Манбаъ: Демографияи Тољикистон, Агентии омор, ш. Душанбе, 2021с. 

** Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, 2020с. 

Дар марњалаи дуюм намунањо (1 100 мусоњибашудагон) дар байни минтаќњо бар асоси меъёрњои дар боло 

зикршуда таќсим карда шуданд. 
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Љадвали 2: Мавзеи мусоњиба, минтаќа 

№  Минаќањо Шумораи мусоњибашудагон 

1. ВМКБ 145 

2. Вилояти Суѓд 230 

3. Вилояти Хатлон 360 

4. Ноњияњои тобеи марказ 265 

5 Шањри Душанбе 100 

Њамагї: 1100 
 

 

Њаљми намунагирї дар тамоми панљ минтаќаи кишвар чунин таќсим карда шуд, ки аз 

нуќтаи назари љуѓрофї он аз тамоми ќаламрави кишвар намояндагї мекунад. Њаљми 

намунагирї бо истифода аз додањои расмї оид ба шумораи муњољирони мењнатї ва 

муњољирони мењнатии баргашта њисоб карда шуд ва интихоб мувофиќи мавзеъ таќсим 

карда шуд. Ин навъи тањќиќот метавонад дар бораи вазъи кўдакони муњољирони 

мењнатї дар саросари Тољикистон манзараи умумиро фарњам орад.  

Марњалаи сеюм таќсимоти мусоњибашудагон ба љинсњоро дар бар мегирад: 

 

Љадвали 3: Хусусиятњои мусоњибашудагон (падару модарон ва парасторон) аз рўи љинсњо  

Љинс ВМКБ Суѓд Хатлон НТМ Душанбе 

Мардњо 50 81 125 152 43 

Занон 95 149 235 113 57 

Њамагї 145 230 360 265 100 
 

 

Љамъоварии маълумотњо 

Кормандони хадамоти муњољират, инчунин кормандони пуртаљрибаи Пажуњишгоњи 

мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї  дар шањру ноњияњои интихобшуда маълумотњоро 

аз мусоњибашудагон љамъоварї карданд. Ин кормандон ќаблан дар тањќиќоти 

Ташкилоти байналмилали мењнат (ТБМ) оид ба таъсири пандемия ба муњољирони ба 

ватан баргашта иштирок карда буданд ва дар љамъоварии маълумот бо истифода аз 

замимаи KoboCollect таљрибаи зиёд доштанд. Маълумотњоро 22 нафар 

мусоњибакунанда, ки аз љониби кормандони Пажуњишгоњи мењнат, муњољират ва шуѓли 

ањолї ва ЮНИСЕФ њангоми љаласањои алоњидаи њаштсоата омўзиш дода шуданд, 

љамъоварї карданд. Маълумотеро, ки кормандони Пажуњишгоњи мењнат, муњољират 
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ва шуѓли ањолї ба воситаи саволномањо љамъоварї карданд, манбаи асосї ба шумор 

меравад. Дар он љо 11 нуќтаи љамъоварии додањо вуљуд дошт. Додањои тањќиќот бо 

истифода аз барномаи Activityinfo, ки кормандони ЮНИСЕФ дар планшетњои 

Пажуњишгоњ насб карда буданд, љамъоварї карда шуд. Activityinfo чунин интихобе 

дорад, ки саволномаи онлайниро ба таври худкор пур мекунад, ки ин раванди 

назорати рўзмарраи маълумотњоро мувофиќи нишондињандањо осон мекард.        

Барои гузаронидани шумораи лозимии мусоњибањо тибќи наќша, мусоњибакунандагон 

ба њар як ноњияи интихобшуда рафтанд. Оила ва кўдакони муњољирони мењнатї дар 

шањру ноњияњо аз рўйи методи систематикї интихоб карда шуданд. Мусоњибакунанда 

аз нуќтаи асосї (давомнокии кори сањрої=шумораи хонавода/намуна) ба хонаи њар 

панљумин хонавода мерафт. Ба хотири таъмини сифати баланди натиљањо, 

кормандони лоиња дар рафти кор ва баъд аз он љараёни љамъоварии маълумотњоро 

аз наздик назорат мекарданд.  

Мушовироне, ки дар гурўњњои ноњияњои худ барои ташкил намудани љамъоварии 

маълумот масъул буданд, раванди мусоњиба ва иљрои вазифањои барномарезишуда, 

инчунин сифати саволномањои пуркардаи љавобдињандагонро назорат мекарданд. 

Онњо њамчунин мушкилоти љорї, ки асосан ба мушкилоти техникии воридсозии 

маълумотњо вобаста буданд, њаллу фасл мекарданд. Коршиносони ду Пажуњишгоњи 

тањќиќотї њангоми гузаронидани муњокимаронињои гурўњњои тањти таваљљуњ њамчун 

модератор амал мекарданд. 

 

Љадвали 4: Хусусиятњои умумии мусоњибашудагон 

Минтаќањо 

Назарсанљии 
падару 

модарони 
кўдакони то 14 

сола 

Назарсанљии 
кўдакони аз 14 

то 18 сола 

Муњокимаронињои 
гурўњњои тањти 
таваљљуњ дар 

байни наврасон 
(15-18 сола) 

Шумораи 
умумии 

иштироккунан-
дагони 

назарсанљї 

ВМКБ 107 38 0 145 

Суѓд 172 58 10 240 

Хатлон 268 92 10 370 

НТМ 197 68 0 265 

Душанбе 74 26 20 120 

Њамагї 818 282 40 1,140 
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Мулоњизоти ахлоќї 

Дастаи кории тањќиќот ва кормандони дахлдори ЮНИСЕФ дар Тољикистон воситањои 

тањќиќотиро бодиќќат аз назар гузарониданд. Диќќати махсус ба саволномаи кўдакон 

ва наврасони аз 15 то 18 сола дода шуд. Дафтари ваколатдори њуќуќи кўдак, 

намояндаи шўъбаи њуќуќи кўдак, шўъбаи корњои иљтимоии факултаи фалсафаи 

Донишгоњи давлатии Тољикистон ва кормандони дахлдори ЮНИСЕФ воситањои 

мазкурро аз нуќтаи назари ахлоќї ва њуќуќи кўдак баррасї карданд.    

Аз иштироккунандагони МГТТ ва падару модарони онњо хоста шуд, ки пазириш ва 

ризояти огоњонаи худро изњор кунанд. Бо вуљуди ба иштироккунандагон фањмондани 

њама принсипњои ахлоќї ва ќоидањои МГТТ (бахусус моњияти ихтиёрї доштани 

иштирок, пинњон кардани шахсият ва махфияти он), њанўз њам баъзе шакку шубњањо 

боќї мемонданд. Дар чунин њолатњо, ёддоштњо танњо дар дафтарча ва флипчартњо 

навишта мешуданд. 

 

Мањдудиятњои методология 

Яке аз мањдудиятњои тањќиќот давраи тўлонии ба ёд овардани рўйдодњо буд. 

Иштироккунандагон бояд ба саволњои марбут ба вазъиятњое љавоб мегуфтанд, ки як 

сол ќабл ба миён омада буданд ва дар баъзе мавридњо наметавонистанд ба 

саволњои мушаххас љавоб дињанд. Ќисми зиёди кўдакон ва наврасони коргар дар 

дењот, ки аз 15 то 18 солаанд, аз мусоњиба даст мекашиданд, чунки онњо 

метарсиданд, ки ин мусоњибаро маќомоти њифзи њуќуќи Тољикистон ташкил кардааст. 

Зиёда аз ин, бештари иштироккунандагони МГТТ-ро писарон ташкил медоданд, чунки 

шумораи духтарони навраси коргар камтар буд. Бо сабаби камбуди ваќт ва 

мањдудияти иќтидорњо дастаи кории тањќиќот натавонист тибќи наќша бо 

хабаррасонњо мусоњиба анљом дињанд. Ин камбудї бо гузаронидани тањќиќи 

адабиётњои мављуда ќисман љуброн карда шуд. 



АРЗЁБИИ ТАЪСИРИ ЧОРАХО

25

ТАЪСИРИ ЧОРАЊОИ ДАВЛАТ ВОБАСТА БА 

ПАРДЕМИЯИ КОВИД-19 БА ЊУЌУЌИ КЎДАКОНИ 

ТАЊТИ ТАЪСИРИ МУЊОЉИРАТ ЌАРОРДОШТА 
 

 

 

Пандемияи КОВИД-19 дар саросари љањон ба ќувваи корї зарбаи љиддї ворид кард: 

муњољирони мењнатї бекор монданд ва ба далели баста будани сарњадњо  4 

натавонистанд ба хонањои худ баргарданд. Вазъият ба сабаби он, ки муњољирон 

аксаран якљоя дар фазои мањдуд зиндагї мекарданд, бадтар шуд ва ин хатари сироят 

ёфтан аз КОВИД-19-ро меафзуд. Таѓйироти манфї дар иќтисодиёт, молия, коњиши 

густурдаи љойњои корї њамроњ бо таљдиди сохтори бозори мењнат ба муњољирони 

мењнатї таъсири бевосита расонд, зиндагии онњоро таѓйир дод ва боиси ташаккул 

ёфтани њаракатњои нави иљтимої гашт. Дар њоли њозир, муњољирони мењнатї дар 

Федератсияи Россия ва дигар кишварњо дар муќоиса бо ањолии мањаллї дар 

вазъияти осебпазирї ќарор доранд (ТБМ, 2020с.). 

Таъсири иќтисодии буњрони марбут ба КОВИД-19 ба муњољирони мењнатї, инчунин 

чорањои љавобии њукумат вобаста ба кишвар ва минтаќа фарќ мекунад. Дар заминаи 

имкониятњои мањдуди иќтисодї, талабот ба муњољирони мењнатї дар баъзе соњањо 

коњиш меёбад, дар њоле, ки талабот дар соњаи тандурустї ва корњои мавсимии 

кишоварзї меафзояд. Азбаски шумораи зиёди љойњои корие, ки дар ин соњањо 

пешнињод карда мешаванд, муваќќатї, ѓайрирасмї ва њифзношуда мебошанд, барои 

муњољирони мењнатї бахусус муњим аст, ки масъалањои мушаххаси онњо њаллу фасл 

шаванд ва њуќуќи онњо дар чунин љойњо њифз карда шавад. Ин ба ќаноатманд кардани 

эњтиёљоти бозори мењнат њам дар кўтоњмуддат ва њам дар дарозмуддат мусоидат 

хоњад кард (ПРАЙС, 2018с.).     

Дар Тољикистон муњољирати мењнатї љанбањои мухталифи љомеаро фаро гирифта, 

соњањои гуногуни иќтисодиётро тањти таъсир мегузорад. Тассаввур кардани вазъияти 

њозираи иљтимоиву иќтисодии кишвар бе муњољирати мењнатї ба хориља 

имконнопазир аст ва ин масъалае ба шумор меравад, ки ба зиндагї ва моддиёти 

бисёр оилањо дар Тољикистон таъсири амиќ мерасонад. Њамзамон ин падида њам 

таъсири мусбат ва њам манфї дорад. Таќрибан 80 фоизи оилањое, ки аз зери таъсири 

муњољират мондаанд, дар хонаводањои худ як ё ду муњољир доранд (ПРАЙС, 2018с.). 

Њафтоду шаш фоизи муњољирон барои муваќќатан њал кардани мушкилоти молиявии 

                                                             
4
 Хабари Вазорати корњои хориљї аз 18 марти соли 2020 оид ба љорї намудани мањдудият ба рафтуомад ва сафарњо 

дар робита ба КОВИД-19, https://www.mfa.tj/ru/main/view/5871/soobshchenie-mid-tadzhikistana-ot-18-marta-2020-goda-v-
svyazi-s-pandemiei-novogo-koronavirusa 

https://www.mfa.tj/ru/main/view/5871/soobshchenie-mid-tadzhikistana-ot-18-marta-2020-goda-v-svyazi-s-pandemiei-novogo-koronavirusa
https://www.mfa.tj/ru/main/view/5871/soobshchenie-mid-tadzhikistana-ot-18-marta-2020-goda-v-svyazi-s-pandemiei-novogo-koronavirusa
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худ дар хориља кор карданро авло медонанд. Аз ин рў, муњољират дар Тољикистон 

мавсимї аст.   

Дар натиљаи таъсири иќтисодии пандемияи КОВИД-19 дањњо њазор муњољир, на танњо 

дар Федератсияи Россия, балки дар кишварњои будубошии доимиашон бекор 

монданд.  

 

Љадвали 5: Шумораи муњољирони мењнатї аз Љумњурии Тољикистон  

(ба њисоби њазор) 

№ ВМКБ 2019 2020 
Сатњи паст шудани муњољират 
дар соли 2020 дар муќоиса бо 

соли 2019 

1. ВМКБ 32 163 7 755 75% 

2. Вилояти Хатлон 207 003 55 353 73% 

3. Вилояти Суѓд 113 029 35 819 68% 

4. 
Ноњияњои тобеи 
марказ 

109 185 27 659 74.6% 

5. Шањри Душанбе 19 641 3 221 8.6% 

Дар љумњурї 481 021 129 807 73.1% 

Манбаъ: Гузоришњои Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон (2019-20202). 

 

Мувофиќи маълумоти мављуда (ниг. ба љадвали 5) шумораи умумии муњољирони 

мењнатї, ки дар соли 2020 ба хориља сафар карданд, дар муќоиса бо соли 2019 кам 

шуд. Бузургтарин коњиши шумораи муњољирони мењнатї дар ВМКБ, НТМ ва шањри 

Душанбе ба чашм мерасад. 

 

 Љадвали 6: Шумораи муњољирони мењнатї аз рўйи љинс 

Минтаќањо 
2019 2020 

Мардњо Занњо Мардњо Занњо 

ВМКБ 26 932 5 231 6 736 1 019 

Вилояти Суѓд 181 427 25 576 50 493 4 860 

Ноњияњои тобеи 
марказ 

94 214 18 815 28 248 7 571 

Шањри Душанбе 94 982 14 202 24 851 2 808 

ВМКБ 15 595 4 074 2 599 622 

Дар љумњурї 413 150 67 871 112 927 16 880 

Манбаъ: Гузоришњои Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон (2019-20202). 
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Тањлили маълумоти оморї (ниг. ба љадвали 6) нишон медињанд, ки дар соли 2020 дар 

муќоиса ба њамон давраи соли 2019 шумораи муњољирони мењнатї аз рўйи љинс дар 

минтаќањо низ коњиш ёфтааст. Бузургтарин коњиши шумораи мардоне, ки ба муњољират 

мераванд, дар ВМКБ, НТМ ва шањри Душанбе ба чашм мерасад; чунин коњиш дар 

байни занони ВМКБ, Вилояти Хатлон, шањри Душанбе ва Ноњияњои тобеи марказ 

мушоњида мешавад. 

Тибќи гузориши ВММША шумораи мардоне, ки ба муњољирати мењнатї мераванд,то 

300 025 нафар (ё 2,6 маротиба дар муќоиса бо соли 2019) коњиш ёфта, шумораи занњо 

бошад, то 51 018 нафар (ё се маротиба дар муќоиса бо 2019) кам шуд. Ин гуна коњиши 

назаррас дар байни њам мардон ва њам занон барои сохтори љомеаи Тољикистон 

оќибатњои манфї дорад. Пайдо карда натавонистани кор сатњи бекориро меафзояд. 

Бе кори муносиб ва воситањои зиндагї муњољирони баргашта метавонанд барои дигар 

аъзоёни оила, ки барои њимояи муњољир ва оилањои худ бояд бештар кор кунанд, бори 

гарон шаванд. 

Бинобар КОВИД-19 бастани сарњадњо ва љорї намудани чорањои њатмии 

худмуњофизатї ба вазъияти муњољирони мењнатии Тољикистон дар Федератсияи 

Россия таъсири манфї расонд. Бо вуљуди он, ки муњољирони мењнатї билети 

њавопаймо харида буданд, бо сабаби мањдудиятњои сафар 438 010 муњољири мењнатї 

натавонитсанд ба Тољикистон баргарданд (Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 

ањолї, 2020с.). Ќисми зиёди онњо њанўз њам дар вазъияти номаълум ќарор доранд. 

Бештари шањрвандони Тољикистон, новобаста аз њолати оиладорї ва бо вуљуди он, ки 

шањрвандии Федератсияи Россия ё Тољикистонро доштанд, зарари бузурги молиявї ва 

шахсї диданд.       

Интиќоли пулии муњољирон манбаи муњими даромад барои иќтисоди Тољикистон ба 

шумор меравад. Мувофиќи нишондињандањои Бонки марказии Россия дар давраи аз 

январ то марти соли 2020 маблаѓи умуми интиќоли пулии шахсони алоњида, ки ба 

Тољикистон фиристоданд, 359 миллион доллари амрикоиро ташкил медињад, ки ин дар 

муќоиса бо соли гузашта 55,7 фоиз камтар аст. Дар њамин давраи соли гузашта аз 

Федератсия Россия ба Тољикистон 644 миллион доллари амрикої интиќол ёфта буд.5 

Сохтори интиќоли маблаѓњо аз Федератсияи Россия ба Тољикистон чунин аст: рубли 

русї (83 фоиз), доллари амрикої (16 фоиз) ва евро (0,1 фоиз). 

 
 
                                                             
5
 Додањо аз Бонки марказии Россия, 2020с. 



НАТИЉАЊОИ ТАЊЛИЛИ ДОДАЊОИ 
НАЗАРСАНЉЇ 

 

 

ХУСУСИЯТЊОИ ИЉТИМОИВУ ДЕМОГРАФЇ 
 
Муњољирати мењнатї ба хориља омили назаррасе ба шумор меравад, ки ба њаёти бисёр 

оилањо дар Тољикистон таъсир мерасонад. Вазъияти кунунии иљтимоиву иќтисодї дар 

кишвар бе муњољирати мењнатї имконнопазир аст: аз шурўи асри бисту як ин барои 

Тољикистон бузургтарин падида ба шумор меравад.    

 

Тасвири 1: Макони мусоњибањо аз рўйи минтаќањо 

Саволнома 1 100 нафарро фаро гирифт. Он 282 кўдаки аз 15 то 18 сола ва 818 падару 

модарро дар бар гирифт. Он шомили 100 нафар (9 фоиз) аз шањри Душанбе; 265 

нафар (25 фоиз) аз НТМ; 230 нафар аз Вилояти Суѓд (20,9 фоиз); 360 нафар аз 

Вилояти Хатлон (32,7 фоиз) ва 145 нафар аз ВМКБ (13,1 фоиз) буд. Аз шумораи умуми 

љавобдињандагон, аксарияти онњо зан буданд (58,9 фоиз), мардњо бошанд, 41,1 фоиз 

муњољироне буданд, ки дар давраи пандемия ба кишвари сукунати доимии худ 

баргашта буданд. Аз шумораи умумии љавобдињандагон дар минтаќањо, аксарияти 

занњои љавобдињанда аз Вилояти Хатлон буданд (62,2 фоиз) ва аксарияти мардњо аз 

НТМ (57,3  фоиз) буданд. 
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Тасвири 2: Миллат 

 

Бар асоси ин назарсанљї, аксарияти љавобдињандагонро тољикон, пас аз он ўзбекњо, 

русњо ва тоторњо ташкил медоданд. 

 

Тасвири 3: Таркиби синну солї 

Аксарияти љавобдињандагон аз 25 то 40 сола (55,6 фоиз) буданд, пас аз он шахсоне 

буданд, ки аз 40 то 55 сола буданд, сипас онњое, ки аз 55 сола (12,6 фоиз) боло буданд 

ва онњое, ки аз 17 то 25 сола (6,3 фоиз) буданд. Ин нишон медињад, ки аксарияти 

љавобдињандагон љавон ва миёнасол буданд. 
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Тасвири 4: Њолати оиладорї       

Аксарияти љавобдињандагон ишора карданд, ки онњо оиладоранд (87,7 фоиз), пас аз он 

бевамондањо (5,4 фоиз), талоќшудањо (5,1 фоиз) ва шахсони муљаррад (1,8 фоиз). 

 

Тасвири 5: Сатњи тањсилот 
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Аз миёни њамаи љавобгўяндагон 31,2 фоиз маълумоти миёна; 15,8 фоиз маълумоти 

олї; 13,4 фоиз маълумоти миёнаи касбї; 10,5 фоиз маълумоти миёнаи нопурра 

(синфи 9); ва 8,1 фоиз маълумоти ибтидоии касбї доштанд. Дар њамин њол, 8,4 фоиз 

дараљаи бакалавр; 3,8 фоиз дараљаи магистр доштанд, 2 фоиз курсњои кўтоњмуддатро 

хатм карда буданд; 0,4 фоиз номзади илм буданд; ва 3,2 фоиз тамоман тањсил 

накардаанд. Маълумотњои љамъоваришуда сатњи пасти тањсилоти касбиро дар байни 

љавобгўяндагон нишон медињад. 



АРЗЁБИИ ТАЪСИРИ ЧОРАХО

Љадвали 7: Синну соли кўдакон 

Гурўњи синну 
солї 

Шумора 
Љинс 

Кўдакони дорои 
икониятњои мањдуд 

Писар Духтар Писар Духтар 

То 1 сола 123 68 50 3 2 

Аз 1 то 4 сола 199 100 90 4 5 

Аз 5 то 9 сола 238 120 106 8 4 

Аз 10 то 13 сола 268 140 112 11 5 

Аз 14 то 18 сола 282 166 100 7 9 

Њамагї 1,100 594 458 34 25 
 

 

Назарсанљї нишон медињад, ки аксарияти љавобгўяндагон дар оилањои худ кўдакони то 

синни 18 сола доранд. Кўдакони то яксола – 11,2 фоиз (писарон 6,4, духтарон 4,8); 

кўдакони аз 1 то 4 сола – 18 фоиз (писарон 9,2, духтарон 8,8); кўдакони аз 10 то 13 

сола – 24,1 фоиз (писарон 13,4, духтарон 10,7); кўдакони аз 14 то 17 сола – 25 фоиз 

(писарон 16,2, духтарон 8,8) буданд. Тибќи маълумоте, ки падару модарон пешнињод 

карданд, 0,4 фоизи онњо дар оилањояшон кўдакони дорои имкониятњои мањдуд доранд. 

Аксарияти онњо аз 9 то 17 сола мебошанд. Њамин тавр, аксарияти кўдакони дорои 

имкониятњои мањдуд дорои синну соли мактабї мебошанд. Таќрибан нисфи падару 

модарон (49,3 фоиз) хабар доданд, ки кўдакони дорои имкониятњои мањдуди онњо, ки 

дорои синну соли мактабї мебошанд, дар муассисањои таълимии тањсилоти миёна 

тањсил мекунанд. Ѓайр аз ин, 38,7 фоизи љавобдињандагон зикр карданд, ки кўдакони 

онњо ба курсњои махсуси кўдакони дорои имкониятњои мањдуд мераванд.      

Назарсанљии миќдорї бо муњокимаронињои гурўњњои тањти таваљљуњ (МГТТ) дар се 

шањри асосии Тољикистон такмил карда шуд.  

 

Љадвали 8: Шумораи кўдакони муњољирони мењнатї, ки дар гурўњњои тањти таваљљуњ иштирок 

карданд 

№ Шањр Писарон Духтарон Њамагї 

1. Бохтар 5 5 10 

2. Хуљанд 8 2 10 

3. Душанбе 13 7 20 

                    Њамагї: 26 14 40 
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Њамагї 40 нафар – 20 нафар аз Душанбе, 10 нафар аз Хуљанд ва 10 нафар аз Бохтар 

дар гурўњњои тањти таваљљуњи наврасоне, ки дар назарсанљї дохил набуданд, иштирок 

карданд. Писарон 65 фоиз ва духтарон 35 фоизи љавобдињандагонро ташкил 

медоданд. Ин шояд ба он хотир бошад, ки духтарон асосан ба кори хона машѓул 

буданд, дар њоле, ки аз писарон чашмдор буданд берун аз хона кор кунанд. Синну 

соли љавобдињандагон аз 15 то 18 буд.  

 

МУЊИТИ ОИЛА ВА ДАРАЉАИ ЃАМХОРЇ 
 

Муњољирати мењнатї дар тарзи пешбурди њаёти оилањо дар љомеаи Тољикистон наќши 

таѓйирдињанда мебозад. Вазъияти иљтимоиву иќтисодии занони муњољири Тољикистон 

нишон медињад, ки ин гурўњи иљтимої ба як ќатор мушкилоти вобаста ба ѓоиб будани 

шавњаронашон дучор мешавад. Муњољирати мењнатии падару модарон њамчунин 

њолати иљтимоиву равонии кўдакони онњоро, ки дар Тољикистон мемонанд, зери таъсир 

мегузорад. Солњои охир талоќ дар Тољикистон ба воситаи паёмакњо (СМС) сурат 

мегирад6. Гарчанде додањои расмї оид ба шумораи талоќњо ба воситаи паёмакњо 

вуљуд надоранд, вале мардони дар муњољирати мењнатї ќарордошта аз занњои худ бо 

се маротиба фиристодани калимаи “талоќ” ба воситаи паёмак, ки маънои “ту озод 

њастї”-ро дорад, људо мешаванд (Ањрапова, 2019с.). Дар натиља, зани бе њимоя монда, 

бо кўдакон ба хонаи падару модари худ бармегардад. Дар чунин њолатњо, кўдакони 

коргарони муњољир, ки аз ѓамхории падари худ мањрум мондаанд, аз њама бештар 

ранљу азоб мекашанд. 

 

Тасвири 6: Кўдаконе, ки дар оилањои хешовандон зиндагї мекунанд  

                                                             
6 Тибќи маълумоти Маркази исломии Тољикистон, њамасола таќрибан 100 љуфти оиладор барои њаллу фасли 

мушкилоти талоќ ба воситаи паёмак ба додгоњњои шаръї мурољиат мекунанд. 

 

 

0 

20 

40 

60 

80 

Ња                        Не

32



АРЗЁБИИ ТАЪСИРИ ЧОРАХО

Назарсанљї ба он далолат кард, ки 35,4 фоизи оилањое, ки муњољират карданд, 

кўдакони худро дар зери назорати хешовандони худ гузоштанд. Инњо оилањое 

мебошанд, ки асосан як парастор доранд (ё падар ё модар бо кўдак мемонад). Аз инњо 

12,3 фоиз ва 23,1 фоиз кўдакон аз оилањое мебошанд, ки дар онњо њам падар ва њам 

модар ба хотири њаллу фасли мушкилоти молиявии оила дар муњољирати мењнатї 

ќарор доранд. Аз љумлаи љавобдињандагон 64,6 фоиз кўдакони худро дар зери 

назорати хешовандони худ нагузоштанд ва бовар доранд, ки кўдакон бояд дар оила ба 

воя расанд. Тибќи тањќиќот, ќариб 87 фоизи кўдакони дорои ё падар ё модаре, ки 

муњољират кардааст, бо падар ё модари дигари биологии худ, одатан бо модари худ 

зиндагї мекарданд. Боќимонда 13 фоизи кўдакон зери як навъ муроќибат ё нигоњубини 

хешовандон њамроњ бо аъзоёни оилањои онњо зиндагї мекунанд (Наљоти кўдакон, 

2014с.). Кўдакон аз оилањои муњољирони мењнатї гурўњи нави хатар ба шумор 

мераванд, зеро бовар бар ин аст, ки онњо бе муњаббат ва тарбияи волидайни худ ба 

воя мерасанд ва бештар дар кўча мемонанд ва аз назари иљтимої, равонї, ахлоќї ва 

тањсилот табъиз мешаванд. 

 

Тасвири 7: Арзёбии вазъи молиявии оила ќабл аз муњољират  

Оилањои муњољирон, дар натиљаи мављуд набудани кор ва даромади пасти сарвари 

оила, вазъи молиявии худро ќабл аз рафтан ба хориља барои кор арзёбї карданд. 

Натиљањо чунинанд: миёна – 57,9 фоиз, хуб – 17,9 фоиз, вазнин 23,7 фоиз, хеле 

вазнин 0,5 фоиз.   
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Тасвири 8: Таѓйироти вазъи иќтисодиву иљтимоии оила ба сабаби муњољират дар давраи пандемия 

Тибќи додањои назарсанљї, вазъи иљтимоиву иќтисодии аксарияти оилањо (57,6 фоиз) 

дар натиљаи муњољирати падару модарон бењтар шудааст; дар њоле, ки вазъи 31,5 

фоиз каме бад шудааст, вазъи 7,5 фоиз бад шуда, вазъи иљтимоиву иќтисодии 3,4 

фоиз ба таври назаррас бад шудааст. Бадшавии вазъ дар оилањое, ки дар давраи 

пандемия кори худро аз даст додаанд, њамчунин дар оилањое, ки аз аъзои муњољири 

оилаи худ муддати тўлонї интиќоли пулї ба даст наовардаанд, мушоњида мешавад.  

Пандемия ба вазъи иќтисодии 50 фоизи кўдакон ва наврасоне, ки бо онњо дар доираи 

гурўњи тањти таваљљуњ мусобиња анљом дода шуд, таъсири шадид расонидааст, дар 

њоле ки вазъияти 50 фоизи боќимонда бетаъсир мондааст.  

Дар робита ба иштироккунандагоне, ки пандемия ба онњо таъсири шадид расонидааст, 

бояд гуфт, ки падару модарони ин мусоњибашудагон дар муњољирати мењнатї ќарор 

доранд. Онњо дар натиљаи карантин дар кишвари ќабулкунанда муваќќатан ё ба таври 

доимї кори худро аз даст додаанд, ки ин ба вазъи молиявии оилањои онњо дар ватан 

таъсири шадид расонидааст. Оилањои онњо барои харидани хўрок ва доруворї пули 

кофї надошатаанд. 

 

Тасвири 9: Бозгашти падару модарони муњољир ба сабаби КОВИД-19 
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Аксарияти муњољирон (64,1 фоиз) бо сабаби баста будани сарњад ва набудани 

сафарњо бо ќатора ва мошин натавонистанд ба ватан баргарданд. Танњо 35,9 фоизи 

муњољирон ба ватан баргашта тавонистанд. 

 

Тасвири 10: Интиќоли пулии гирифташуда  

Аксарияти муњољирон (88,6 фоиз) ба оилањои худ пул фиристоданд, вале 11,4 фоизи 

онњо изњор доштанд, ки пул нафиристодаанд. Маблаѓњое, ки дар давраи пандемия 

интиќол дода шуданд, асосан барои харидории хўрокворї, ќаонатманд кардани 

эњтиёљоти асосї, доруворї, мањлулњои антисептикї ва ниќобњо харљ карда шуданд. 

Дар байни онњое, ки ба оилањои худ пул фиристоданд, 51,7 фоиз гуфтанд, ки онњо дар 

як моњ як маротиба пул мефиристоданд, 18 фоиз ду маротиба дар як моњ ва 12,3 фоиз 

љавоб доданд, ки онњо “баъзан” пул мефиристоданд. 

 

Тасвири 11: Мављудияти пасандозњо барои пушти сар кардани КОВИД-19 

Бо вуљуди коњиши назарраси њаљм (Гурўњи Бонки љањонї, 2020с.) ва зудии интиќоли 

маблаѓњо,  пули фиристодаи муњољирони мењнатї дар иќтисоди оилањо дар давраи 

пандемия наќши зиддибуњронї мебозид. Бисту панљ фоизи љавобдињандагон изњор 

доштанд, ки пасандозњояшон танњо ба муддати як моњ базўр барои онњо кифоят 

карданд, 25,4 фоиз зикр карданд, ки пасандозњояшон ба муддати се моњ ба онњо ёрї 

расондад ва 13,3 фоиз гуфтанд, ки пасандозњояшон барои шаш моњ кифоят карданд. 

Зиёда аз 35 фоизи љавобдињандагон гуфтанд, ки онњо њељ гуна пасандоз надоштанд ва 
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бинобарин барои онњо таъмини баќои зиндагї дар давраи пандемия хеле душвор буд 

ва онњо ба кумаки иљтимої эњтиёљ доштанд. 

 

Тасвири 12: Аз даст додани љойњои корї ба сабаби пандемия   

Назарсанљї нишон дод, ки дар давраи пандемия 50 фоизи љавобдињандагон дар 

кишвари ќабулкунанда љойњои кории худро аз даст доданд. Аз онњо 18,2 фоиз ба 

кишвари худ баргаштанд, 15,5 фоиз ният доранд баргарданд ва 13,3 фоиз наќшаи 

баргаштанро надоранд. Зикри ин нукта муњим аст, ки дар Тољикистон на танњо ба 

далели муњољирони ба тозагї баргашта ва љўёи кор, балки аъзои оилањои онњо низ ба 

далели коњиши сатњи даромади оилањояшон дар љустуљўи коранд, имконияти зиёд 

вуљуд дорад, ки шумораи корљўён афзояд.    

Бар хилофи раванди љањонї, кўдакон ва наврасони МГТТ тасдиќ карданд, ки онњо дар 

давраи пандемия кор накарданд. Вале он кўдакон ва наврасоне, ки оилањояшон замин 

доштанд ва падару модаронашон дар ин заминњо сабзавот парвариш мекарданд, 

гуфтанд, ки онњо ба падару модарони худ ба воситаи кор кардан дар ин заминњо ёрї 

расонданд. Кўдакон гуфтанд, ки онњо аз 0,5 то 1,5 соат дар як рўз кор карданд. 

 

Тасвири 13: Берун рафтани кўдакони дар давраи пандемия  

Бо вуљуди он, ки њукумат њанўз карантин љорї накарда буд, 86,1 фоизи падару 

модароне, ки пурсида шуданд, ба берун рафтани кўдакони худро, њар ваќте онњо 

мехостанд бароянд, манъ мекарданд. Њамзамон 13,9 фоизи падару модарон ба 

кўдакони худ, њар ваќте онњо мехостанд аз хона ба берун раванд, иљозат намедоданд. 
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Дар байни онњо, танњо 51,2 фоизи кўдакон аз хона ба берун мерафтанд, 20 фоиз 

баъзан ба берун мерафтанд, 13,9 фоиз гоњ-гоње аз хона ба берун мерафтанд ва 0,5 

фоизи падару модарон љавоб доданд, ки онњо намедонистанд кўдакони худро чанд 

ваќт иљозати ба берун рафтан дињанд.  

 

Тасвири 14: Мањдудияти робитаи мутаќобили љисмонии кўдакон дар давраи пандемия  

Ба хотири њифзи кўдакони худ, 83,4 фоизи падару модарон гуфтанд, ки онњо тамоси 

љисмонии кўдакони худро бо одамони дигар дар давраи пендемия мањдуд карданд ва 

16,6 фоизи падару модарон гуфтанд, ки онњо ин амали кўдакони худро мањдуд 

накарданд. 

Аксарияти кўдакони (59 фоиз) пурсидашуда дар гурўњи тањти таваљљуњ дар робита ба 

вазъияти марбут ба КОВИД-19 нигаронии худро изњор карданд. Ин далел, ки онњо 

ќаблан чунин вазъиятро надида буданд, мояи нигаронии љиддї ба шумор меравад. 

Халали дарозмуддат ба тарзи њаёт ва фаъолиятњои муќаррарї наметавонад ба 

љањонбинии наслњои љавон бе таъсир монад. Ба сабаби пандемия ва эълон кардани 

нимакарантин рафтуомади кўдакон ва наврасон дар саросари кишвар мањдуд шуд. 

Кўдакон ишора карданд, ки онњо наметавонистанд ба мактаб раванд, ба бозињои 

варзишї машѓул шаванд ва бо рафиќони худ ба сайру гашт раванд. Онњо гуфтанд, ки 

онњо кори дилхоњашонро анљом дода наметавонистанд, чунки ќоидањои карантин ва 

масофагирии иљтимої бояд риоя мешуд ва падару модаронашон ба онњо иљозати ба 

берун рафтанро намедоданд. Пандемияи КОВИД-19 ба њаёти иљтимоии кўдакон ва 

наврасон таъсири амиќ расонд. Онњо тањти фишор ќарор гирифтанд ва хеле дилтанг 

шуданд.  
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16,6  

Ња Не
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Тасвири 15: Рўйхати масъалањо ва эњтиёљоти љорї, ки дар натиљаи пандемия ба вуљуд омаданд 

Тањќиќот нишон дод, ки дар давраи пандемия 48,8 фоизи оилањо ба хўрок ва ашёи 

зарурї эњтиёљ доштанд. Истеъмоли ками хўрок дар соли 2020 ду баробар афзуд ва ин 

нишондињанда дар муќоиса ба сатњи соли 2019 10 фоиз баланд боќї монд (Гурўњи 

Бонки љањонї, 2021с.). Тањлили нишондињандањо ба он далолат кард, ки оилањои 

маљбур шуданд истеъмоли хўрокро дар сатњњои гуногун мањдуд кунанд. Чилу се фоизи 

љавобдињандагон гуфтаанд, ки коњиши њаљми интиќоли маблаѓњо вазъи молиявии 

оилањои онњоро бадтар кард ва онњоро ба гирифтани ќарз аз хешовандон ва дўстон 

водор кард. Як ќисми (31,5 фоиз) љавобдињандагон дар бораи дучор шуданашон ба 

мушкилоти равонї ва иљтимої хабар доданд, дар њоле ки 31,1 фоиз дар бораи он 

гуфтанд, ки узви оилаи онњо баъд аз бозгашт аз муњољират ба мушкилоти пайдо 

кардани љойи кор дучор шудааст. Ба сабаби коњиши интиќоли маблаѓњо ва муњайё 

набудани љойи кор, 25,3 фоизи љавобдињандагон изњор доштанд, ки онњо ба норасоии 

маблаѓ барои харидорї кардани доруворї, аз љумла барои кўдакони дорои 

имкониятњои мањдуд, дучор шуданд ва 21,7 фоиз гуфтанд, ки онњо барои 

баргардондани ќарзи бонкї маблаѓ надоштанд. Бисту як фоиз дар робита ба 

тандурустии фарзандони худ нигарон буданд ва 4,9 фоиз гуфтанд, ки онњо дар 

дарвари пандемия бо душвории пардохти њаќќи тањсилоти фарзандонашон дучор 

шуданд. Аксарияти љавобдињандагон (58,6 фоиз) ќайд кардани, ки онњо дар давраи 

пандемия њељ гуна кумак дарёфт накарданд (ниг. ба тасвири 16).         

Панљоњ фоизи иштироккунандагони МГТТ, ки пандемия ба онњо таъсири шадид 

расонида буд, зикр карданд, ки дар давраи пандемия хўрок ва доруворї хеле ќимат 

шуд ва ин ба тавони харидории онњо таъсир расонд, чунки интиќоли маблаѓњо то ќариб 

50 фоиз камтар шуд. Оилањои онњо хўроки камтар мехариданд. Он коргарони муњољир, 
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АРЗЁБИИ ТАЪСИРИ ЧОРАХО

ки тавонистанд дар давраи пандемия љойњои кори худро њифз кунанд ва ба оилањои 

худ пул интиќол медоданд, мушкили молиявї надоштанд. Њамчунин, баъзе оилањое, 

ки тањти таъсири муњољират ќарор доштанд ва дар онњо ё падар ва ё модар дар ватан 

љойи кор дошт, бо вуљуди дарёфт накардани интиќоли пулї, ба душворињо дучор 

нашуданд. Дањ фоизи љавобдињандагон гуфтанд, ки дар давраи пандемия 

хешовандонашон онњоро бо хўрок ва доруворї таъмин мекарданд ё аз мошинњои 

боркаше, ки кумак таќсим мекарданд, дастгирї ёфтанд. Инњо яке аз сабабњое буданд, 

ки ин оилањо машаќќати иќтисодиро эњсос накарданд. 

 

Тасвири 16: Кумакњои дар дарвари пандемия гирифташуда  

Ба гуфтаи иштироккунандагони МГТТ, дар давраи пандемия падару модарон ва 

кўдакони онњо ба њељ кас барои ёрї мурољиат накардаанд. Вале, дар асоси љавобњои 

кўдакон ба саволњо, возењу равшан аст, ки онњо мехостанд ба онњо кумак расонда 

шавад. Масалан, дарёфти кумак дар шакли хўрока, доруворї, ниќоб ва маводњои 

антисептикї, чунки дар давраи пандемия нархи ашёњои аввалияи зарурї хеле боло 

рафт. Илова бар ин, кўдакон мехостанд, ки духтурон њарчї зуд-зуд онњоро хабар 

гиранд.  

Аз байни 26,1 фоизи нафароне, ки аз њуќумат кумак ба даст оварданд, 66,5 фоиз дар 

шакли пули наќд, 19,9 фоиз – маводи хўрока, 5,2 фоиз – воситањои муњофизати шахсї 

(ВМШ), 4,7 фоиз – доруворї, 2,6 фоиз – собун ва маводњои гигинї буд. Гарчанде 

оилањои тањти таъсири муњољират ќарордошта аз њукумат кумак дарёфт карданд, 

миќдори пули наќд ночиз буд ва эњтимолан ба некўањолии кудакон њељ таъсире 

нарасонидааст. Маблаѓ њамчунон (ба њисоби моњона) ба 40 фоизи музди (моњонаи) 

њадди аќќал баробар буд.  
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10  

58,6
 

Ња, мо аз њукумат 
кумак гирифтем

Ња, мо аз СЃЊ 
кумак гирифтем

Ња, аз шахсони 
алоњида

 
Не, мо њељ гуна 

кумак нагирифтем
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Тасвири 17: Навъњои кумак 

Аз байни онњое, ки воќеан дар бораи гирифтани кумак хабар доданд (41,4 фоиз): 26,1 

фоизи љавобдињандагон аз давлат, 5,2 фоиз – аз СЃЊ ва 10 фоиз аз шахсони алоњида 

кумак гирифтанд. Аз шумораи умумии оилањое, ки кумак гирифтанд, 18 фоиз – хўрока, 

17,1 фоиз – пул, 10,6 фоиз – воситањои муњофизати шахсї (ВМШ) барои КОВИД-19, 

6,6 фоиз – доруворї ва 5,5 фоиз маводњои муњофизати шахсї ва гигиенї ба даст 

оварданд. 

 

Тасвири 18: Манбаи маълумот дар бораи кумаки дастрас 

Љавобдињандагон дар бораи расонидани кумак аз манбањои зерин огоњ шуданд: 23 

фоиз аз шахсони мансабдори давлатї, 21,7 фоиз аз дўстон ва хешовандон, 3,6 фоиз 

аз шабакањои иљтимої ва 3,4 фоиз аз воситањои ахбори омма. 
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АРЗЁБИИ ТАЪСИРИ ЧОРАХО

Тањќиќот нишон дод, ки 12,3 фоизи оилањо, ки аз онњо танњо ё падар ё модар 

муњољират кардааст ва 23,1 фоиз, ки аз онњо њам падар ва њам модар муњољират 

кардаанд, кўдакони худро дар зери назорати хешовандони худ гузоштаанд. Дар 

натиља, бо вуљуди пандемия вазъи иќтисодии кўдакон дар 57,6 фоизи њолатњо бењтар 

шудааст (ниг. ба тасвири 8). Аксарияти љавобдињандагон (64,1 фоиз) ба сабаби баста 

будани сарњадњо ва мављуд набудани воситаи наќлиёт ба ватан баргашта 

натавонистанд (ниг. ба тасвири 9). Зиёд аз 35 фоиз гуфтанд, ки онњо пасандоз 

надоштанд ва даромад ва харољоти худро ба душворї танзим мекарданд ва ин боис 

шуд, ки ба кумаки иљтимої рў оранд (ниг. ба тасвири 11). Панљоњ фоизи 

љавобдињандагон ба сабаби пандемия љойњои кори худро дар кишвари ќабулкунанда 

аз даст доданд (ниг. ба тасвири 12) ва 48,8 фоизи оилањо ба хўрока ва ашёњои 

аввалияи зарурї эњтиёљ доштанд, дар њоле, ки оилањо дар сатњњои гуногун маљбур 

шуданд њаљми истеъмоли худро коњиш дињанд (ниг. ба тасвири 15). Тибќи назарсанљї, 

зиёда аз 26,1 фоизи хонаводањо аз давлат кумак дарёфт карданд (ниг. ба тасвири 16). 

 

ХИЗМАТРАСОНИЊОИ АСОСИИ ТИББЇ 
 

КОВИД-19 бемории вазнини роњњои нафас, ки сабабгори он коронавируси инсон аст, 

ба шумор меравад ва ин ба баланд шудани сатњи фавт дар байни шахсони синнашон 

аз 60 сола боло, инчунин шахсоне, ки беморињои музмини роњњои нафас ва дилу рагњо, 

диабети ќанд ва саратон доранд, оварда мерасонад. Фишоре, ки хатари сироят ёфтан 

аз беморї ба миён овард, бо зарурати љорї намудани мањдудиятњо ва таѓйирот дар 

тарзи њаёт боз њам сахттар шуд. Дар ин њолат, оилањои кўдакдор ба душворињои 

махсус рубарў шуданд, чун одатњои муќаррарии њаётї халалдор шуданд ва дар аксар 

маврид талаботњои маъмулии кўдакон ва наврасон мањдуд шуданд. Ба хотири њифзи 

саломатии равонии кўдакон ва таъмини муњити барои рушди онњо мусоид, падару 

модарон бояд аз ин вазъият огоњї дошта бошанд ва барои дар шароити нав ташкил 

намудани зиндагї ва иртибот дар хона ќадамњо бардоранд.    

Зиёда аз 30 беморхона бо 7 000 кат ва 5 400 табиб ва корманди тиббї дар Тољикистон 

барои муолиљаи пурра ва сариваќтии бемороне, ки бо КОВИД-19 сироят ёфта буданд, 

сафарбар карда шуданд. Илова бар ин, 16 000 кат дар 92 муассисаи тиббї омода 

карда шуд. Вале барои бањо додан ба фарќияти дастрасии кўдакони тањти таъсири 

муњољират ќарордошта ва дигар кўдакон ба хизматрасонињои тиббї њељ тањќиќоте 

гузаронида нашудааст.  

41



Азбаски системаи тандурустї ба пешбурди њолатњои бемории вобаста ба КОВИД-19 

ањамияти асосї медињад, таќсимоти нобаробари кормандони тиббї дар шањру дењот 

ба миён меояд, ки ин барои кормандони тиббї сарбории иловагї ба миён меорад ва 

онњоро аз расонидани ёрии таъљилї ва ѓайритаъљилї бозмедорад. Лозим аст, ки 

хизматрасонињои зарурии тиббї, бахусус эмгузаронї, беморињои гузаранда ва 

ѓайригузаранда, саломатии модар ва кўдак, нигоњубини шахсони пиронсол, саломатии 

равонї, инчунин пешгирии беморї ва барќарорсозии саломатї нигоњ дошта шаванд. 

Падару модарон ба далели нигарониашон аз тањдиди эњтимолии сирояти КОВИД-19 

ва бехатарии эмгузаронї ба овардани кўдакони худ барои эмгузаронї дудилагї зоњир 

мекунанд. Зиёда аз ин, норасоии воситањои муњофизати шахсї метавонад ба тасмими 

кормандони тиббї љињати пешнињод намудани хизматрасонињои эмгузаронї таъсир 

расонад. 

 

Тасвири 19: Боздиди намояндагони муассисањои тиббї аз оилањо  

Бо маќсади муайян кардани вазъи сааломатии оилањо, намояндагони муассисањои 

тиббї бо 83 фоизи оилањо, ки назарсанљї шуданд, дар тамос буданд, дар њоле ки 16,3 

фоизи љавобдињандагон гуфтанд, ки кормандони соњаи тандурустї бо онњо мулоќот 

накардаанд. Табибон ва њамширањои шафќат дар давраи пандемия аз оилањо боздид 

карданд. 

 

Тасвири 20: Аъзоёни оила, ки дар давраи пандемия бемор шуданд 
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АРЗЁБИИ ТАЪСИРИ ЧОРАХО

Назарсанљї нишон дод, ки дар давраи пандемия 30 фоизи оилањо хабар доданд, ки як 

узви оилаи онњо бемор шуд ва 61 фоизи дигар гуфтанд, ки дар оилаи онњо беморї 

вуљуд надошт.  

Иштироккунандагони МГТТ ба савол оид ба он, ки кўдакон дар давраи пандемия ба 

кадом мушкилот дучор шуданд, љавоби монанд доданд. Баъзеи онњо ба сабаби он, ки 

падару модарњояшон бемор шуданд, эњсоси афсурдагї карданд. Духтури оилавї 

мунтазам ба хонаи онњо меомад ва онњоро ба муддати 15 рўз дар карантин ќарор 

доданд. Баъзе кўдакон ба хотири љилавгирї аз сироят аз воситањои анъанавї (гиёњњои 

шифобахш, сир) истифода мекарданд. Падару модарони 50 фоизи кўдакон гирифтори 

вирус шуданд ва онњо бо пули худ дорувории заруриро харидорї карданд. Вале онњо 

нархи доруњоро дар хотир надоранд. 

 

Тасвири 21: Кадом аъзоёни оила бемор буданд 

Аз 39 фоизи оилањо, ки дар бораи бемории яке аз аъзоёни оила хабар доданд, 28,5 

фоиз падарон, 8,5 фоиз модарон ва 2 фоиз кўдакон буданд. 

 

Тасвири 22: Мурољиат ба муассисањо барои ба даст овардани ёрии тиббї 

Дар давраи пандемия 25,7 фоизи љавобдињандагон барои ба даст овардани ёрии 

тиббї ба беморхона рафтанд, 23,4 фоиз ба табиби оилавї, 9,5 фоиз ба дармонгоњ, 4,5 
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фоиз ба табиби хусусї мурољиат карда, 2,5 фоиз аз њељ муассиса ёрии тиббї дарёфт 

накарданд. 

 

Тасвири 23: Сатњи ќаноатмандї аз хизматрасонињои тиббї дар давраи пандемия 

Назарсанљї ошкор кард, ки 58,3 фоизи љавобдињандагон аз сифати хизматрасонињои 

тиббї, ки дар давраи пандемия пешнињод карда шуд, ќаноатманданд, 26,8 фоиз пурра 

ќаноатманданд, 10,7 фоиз на он ќадар ќаноатманданд ва 3,8 фоиз тамоман 

ќаноатманд нестанд. Дар байни онњое, ки аз сифати хизматрасонии тиббї норозигии 

худро изњор карданд, сабабњои зеринро баён карданд: сарпечии кормандони тиббї аз 

гузаронидани муоинаи тиббї ба сабаби пандемия ва тарси сироят ёфтан (32,1 фоиз); 

ѓайрикасбї будани табибон (21,4 фоиз); хизматрасонии ќимат (21,4 фоиз); муносибати 

даѓали кормандони тиббї (14,3 фоиз) ва мављуд набудани муассисањои махсуси тиббї 

(10,7 фоиз).  

Кўдакон ва наврасони гурўњњои тањти таваљљуњ мушкили дастрасї ба ёрии тиббиро 

надоштанд. Табиби оилавї дар минтаќаи онњо аз хонањо боздид мекард. Оилањое, ки 

гирифтори вирус шуда буданд, дар беморхонањо ё хонањо тањти карантин гирифта 

шуданд ва табибон њамеша њолати беморонро назорат мекарданд. Агар оила мошин 

медошт, дастрасии онњо ба ёрї дар муассисањои тиббї осонтар мебуд.  

Дар байни љавобдињандагони назарсанљї 45,6 фоиз изњор доштанд, ки дар давраи 

пандемия онњо барои харидорї кардани доруворї аз рўйи таќсимоти зайл пул харљ 

карданд: 28,1 фоиз то 500 сомонї; 9,2 фоиз то 1000 сомонї; 4,1 фоиз то 2000 сомонї; 

1,4 фоиз то 3000 сомонї; 1,3 фоиз то 4000 сомонї ва 1,5 фоиз то 5000 сомонї. Зиёда 

аз чоряки љавобдињандагон (28,2 фоиз) изњор доштанд, ки онњо њељ пуле харљ 

накарданд ва шумораи ба њамин монанд (25,2 фоиз) ба савол љавоб надоданд. 
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Тасвири 24: Рад кардани хизматрасонии тиббї ба сабаби ќимат будан он 

Дар њоле ки аксарияти љавобдињандагон (59,7 фоиз) ба њолати даст кашидан аз ёрии 

тиббї бо сабаби арзишаш рубарў нашуданд, 16,3 фоиз дар давраи пандемия маљбур 

шуданд ба сабаби даромади ками оила аз дорувории ќимат даст кашанд, 10,5 фоиз аз 

муоинаи тиббии ќимат даст кашиданд, 9,5 фоиз аз муолиљаи тиббии ќимат даст 

кашиданд ва 4 фоиз аз машварат дар дармонгоњњои хусусї даст кашиданд.  

 

ТАЊСИЛОТ  
 

Тањдиди љорї, ки аз КОВИД-19 сарчашма мегирад, эњтимолан ба тањсилот ва 

некўањолии равониву иљтимоии кўдакон таъсири дарозмуддат дошт. Дар айни замон, 

дар Тољикистон таќрибан ду миллион кўдак ва љавони аз 7 то 17 сола дар мактабњо 

тањсил мекунанд. Дар соли тањсили 2019-2020 зиёда аз ду миллион кўдак дар 3 884 

муассисаи таълимии тањсилоти умумии миёна тањсил мекарданд (СММ дар 

Тољикистон, 2020с). 

КОВИД-19 на танњо ба иќтисоди љањон, балки ба дигар љанбањои њаёт, аз љумла ба 

низоми тањсилот дар саросари љањон таъсири худро расонд. Пандемияи КОВИД-19, бо 

таъсири худ таќрибан ба 1,6 миллиард хонанда дар зиёда аз 190 кишвари тамоми 

ќитъањои дунё бузургтарин халалро ба низоми тањсилот дар таърихи инсоният ворид 

кард. 

Ин таъсир тамоми сатњњои тањсилоти њамаи кишварњо: томактабї, мактабї, касбї ва 

тањсилоти олиро дар бар мегирифт. Тањлилгарон мегўянд, ки пандемияи КОВИД-19 ба 

мушкилоти мављудаи маорифи љањон шиддат бахшидааст. Ќабл аз пандемия 258 

миллион кўдаки синну соли мактабї ба мактаб намерафт (ЮНЕСКО, 2021с.), дар њоле 
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ки ќисми зиёди кўдакон камтар тањсил мекарданд ва сифати он пасттар буд. Кўдакон 

аз оилањои камбизоат ба тањсилоти мактабї дастрасии камтар доштанд, сатњи тарки 

мактаб дар байни онњо баланд буд ва онњо норасоињои љиддии омўзишї доштанд. 

Бонки љањонї муайян кардааст, ки пандемияи КОВИД-19 пешрафти омўзиширо дар 

саросари љањон аз ду љињат зери тањдид мегузорад: Якум, ба сабаби таќрибан пурра 

баста шудани мактабњо дар тамоми сатњњо; ва дуюм, дар натиљаи тануззули иќтисодї, 

ки аз андешидани чорањои марбут ба мањдуд нигоњ доштани пандемия сарчашма 

мегирад. 

Барои мусоидат ба таъмини яке аз њуќуќњои башар дар чунин њолатњо – њуќуќ ба 

тањсил Созмони милали муттањид ба кишварњои узви худ дастури “Ёддошти тањлилї: 

Тањсилот дар давраи КОВИД-19 ва баъд аз он”-ро пешнињод намуд, ки дар он ба 

њуќуќи ворид намудани интернет ва пайвастшавии раќамї диќќати махсус дода 

мешавад. Диќќати назаррас ба истифодаи технология барои таъмини пайвастагии 

омўзиш дода шуд. Он роњњалњои раќамї барои бењбуд бахшидан ба таълим ва 

омўзиш, ки дар пайи пандемия нињодина шуданд, бояд баробарї ва инклузияро дар 

маркази худ ќарор дињанд, то итминон њосил шавад, ки њамаи кўдакон аз онњо бањра 

бурда метавонанд. (Созмони милали муттањид, 2020с.). 

Дар Тољикистон 4 030 100 кўдаки аз 1 то 18 сола зиндагї мекунад. Дар њоли њозир дар 

кишвар 3 911 мактаб, аз љумла 326 мактаби ибтидої, 419 муассисаи таълимии 

тањсилоти умумї ва 3 169 муассисањои таълимии тањсилоти миёна мављуд аст 

(Системаи идоракунии маълумоти соњаи маориф). Њамчунин 150 муассисаи таълимии 

шакли нав, аз љумла 75 гимназия ва 75 литсей вуљуд дорад. Шумораи умумии 

хонандагон дар ин муассисањо 2 108 942 нафарро ташкил медињад. Дар кишвар 662 

муассисаи томактабї мављуд аст, ки аз онњо 65,2 фоиз дар шањрњо ва 34,8 фоиз дар 

дењот воќеанд. Дар муассисањои томактабї 135 506 кўдак тарбия мегиранд (Љумњурии 

Тољикистон, 2020с.). 
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Тасвири 25. Тањсил дар муассисањои таълимї аз рўйи навъи онњо  

Назарсанљї нишон дод, ки пеш аз пандемия 100 фоизи кўдакони муњољирони мењнатї 

дар мактабњо сабти ном шуда буданд, ки аз ин шумора 75 фоиз дар мактабњои миёна, 

4,7 дар гимназияњо, 2 фоиз дар литсейњо, 24,6 фоиз дар муассисањои томактабї ва 0,4 

фоиз кўдакони дорои имкониятњои мањдуд дар мактабњои махсус таълиму тарбия 

мегирифтанд. 

 

Тасвири 26: Таълими дар давраи пандемия гирифташуда  

Аз 95,3 фоизи кўдаконе, ки ба муассисањои таълимї намерафтанд, 53,7 фоизи онњо 

шакли телевизионии дарсњоро, ки Вазорати маориф ва илм ташкил карда буд, тамошо 

мекарданд. 46,3 фоизи кўдакони боќимонда ё аз ин дарсњо огоњї надоштанд, ё онњоро 

тамошо намекарданд. Иштироккунандагони МГТТ ба мактаб намерафтанд, чунки ба 

хотири њифзи саломатии кўдакон, дар мактабњо карантин эълон карда буданд. Онњо ба 

муддати се моњ – аз 27 апрел то 17 августи соли 2020 ба мактаб намерафтанд. 

Кўдакон ба воситаи телевизор аз рўйи барномањои таълимї бо забонњои гуногун 

тањсил мекарданд. Вале онњо аз ин, ки ба мактаб рафта наметавонистанд, хеле 

нороњат буданд. 

 

24,4 

75,5 

4,7 2,0  0,6  

Муассисаи 
томактабї

Мактаби 
миёна

ЛитсейГимназия Мактабњои 
махсус

4,7 

95,3  

Ња Не

47



Тасвири 27: Давомнокии дурї аз таълим  

Тањќиќот ошкор кард, ки дар давраи пандемия 95,3 фоизи кўдкон ба муассисањои 

миёна ва томактабї намерафтанд. Аксарияти хонандагони мактабњои миёна ва 

литсейњо (43,4 фоиз) ба муддати 1-2 моњ ба дарсњо намерафтанд; 29,1 фоизи 

кўдакони синни соли томактабї ба муддати 3-6 моњ ба муассисањои томактабї 

намерафтанд; ва 21,5 фоизи кўдакон ба муддати 6-12 моњ ба муассисањои томактабї 

намерафтанд. 

Аксарияти оилањое, ки тањти таъсири муњољират ќарор доштанд (55,9 фоиз), барои 

тањсили яке аз фарзандони худ дар муассисаи таълимї пул пардохт кардаанд, ки 

дараљабандии он дар зер оварда мешавад: 36,8 фоиз то 100 сомонї; 13,2 фоиз то 300 

сомонї; 2,9 фоиз то 500 сомонї; 2,6 фоиз то 1000 сомонї; 0,3 фоиз аз 1000 то 1500 

сомонї пардохт кардаанд. Бо ин њол, 40,1 фоиз изњор доштанд, ки онњо барои тањсили 

фарзандони худ њељ гуна пул пардохт накардаанд. 

 

Тасвири 28: Афзоиши пули тањсил дар мактаб  

Дар љавоб ба ин савол, 54,8 фоизи љавобдињандагон гуфтанд, ки дар давраи пандемия 

пули тањсил таѓйир наёфт. Дар ин њол, 5,2 фоиз изњор доштанд, ки пули тањсил дар 
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мактаб ба сабаби харољоти иловагии марбут ба безарраргардонии муассисањо афзоиш 

ёфт. 

 

Тасвири 29: Сатњи ќаноатмандї аз сифати таълими кўдакон  

Аз шумораи умумии љавобдињандагон, ки дар бораи сатњи ќаноатмандиашон аз 

сифати таълим дар мактабњои миёна пурсида шуданд,71 фоиз изњори ќаноатмандї 

карданд. Дувоздањ фоиз ќаноатманд набуданд ва чунин ќайд карданд: дарсњои амалї 

дар синфњо бо истифода аз таљњизоти кўњна гузаронида мешаванд; воситањои аёнї 

истифода намешаванд; барои гузаронидани дарсњои амалї маводњои масрафшаванда 

вуљуд надоранд; воситањои муосири таълимї (компютерњо, тахтаи электронї) дар 

рафти дарс истифода намешаванд; дар муассисањои таълимї муаллимони 

математика ва химия намерасанд. Дар њамин њол, 14,7 фоизи љавобдињандагон 

гуфтанд, ки онњо дар посух гуфтан ба ин савол душворї мекашанд. Дар аксари 

њолатњо, љавобдињандагоне, ки маълумоти миёна ва касбї надоштанд, дар посух 

гуфтан ба ин савол душворї мекашиданд.  

 

Тасвири 30: Сарфаи пул барои тањсилот дар давраи пандемия 
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Назарсанљї ошкор кард, ки 54,8 фоизи љавобдињандагон дар давраи пандемия аз 

њисоби тањсилоти фарзандони худ пул сарфа накарданд. Дар њамин њол, 37,7 фоиз 

маљбур шуданд иштироки фарзандони худро дар машѓулиятњои беруназсинфї, клубњо 

ва варзиш кам кунанд. Њамчун сабабњои асосї инњо ќайд карда шуданд: коњиши 

интиќоли маблаѓњо (31,9 фоиз) ва эњтиёљоти таъхирнопазири оилањо ба монанди: 

хўрока ва ашёњои мавриди ниёзи аввалия (34,0 фоиз), бе љойи кор мондани падару 

модарон (17,7 фоиз), эњтиёљоти равониву эњсосї (16,3).  

 

Тасвири 31: Ќабул шудан ба тањсили масофавї/дар хона   

 

Аксарияти кўдакон (79,8 фоиз) ба тањсили масофавї дастрасї пайдо карда 

наметавонистанд. Ин ба он хотир рух дод, ки шароит барои тањсили масофавї мављуд 

нест. Кўдакон дар оилањо бо истифодаи нокофии технологияњои иттилоотї ва 

дастрасии нокофї ба интернет ва берун будан аз минтаќаи фаъолияти шабака рубарў 

мешуданд. Инро њам бояд ќайд кард, ки хонандагон дар минтаќањо наметавонанд бо 

истифода аз манбањои онлайнї дарс хонанд. Дастарсї ба интернет дар шањрњои 

марказї ва бузург то њадде ќаноатбахш аст, вале арзиш ва суръати он баъзе 

мушкилотро ба миён меоранд. Дар баъзе ќисмњои кишвар, бахусус дар минтаќањои 

кўњистон, тањсили масофавї ба сабаби мављуд набудани интернет ѓайриимкон гашт. 

Танњо 20,2 фоизи кўдакони љавобдињандагон дар давраи пандемия бо тањсили 

масофавї, ки мактабњои миёна, асосан дар Душанбе ва Хуљанд, инчунин литсей 

Оѓохон дар шањри Хорўѓ ташкил карда буданд, фаро гирифта шуданд.  

Арзёбии зуди эњтиёљоти соњаи маориф (АЗЭСМ), ки бо иштироки шўъбаи маорифи 

ноњия (ШМН) ва шўъбаи маорифи вилоят (ШМВ) ва мактабњо гузаронида шудааст, ба 

он далолат мекунад, ки њељ муассисаи тањсилоти миёнаи умумї ба таълими 

масофавии хонандагони худ машѓул набуд. Ин хулосањо дар мактабњо, ки дар давраи 

гузаронидани њамин назарсанљї надоштани таљрибаи таълими масофавии худро баён 

карданд,  тасдиќи худро ёфтанд (АЗЭСМ, 2020с.). 

АЗЕСМ маълум кард, ки дар умум тањсили хонагї дар байни муассисањои 

пурсидашуда вуљуд дорад, ба тавре ки 37 фоизи љавобдињандагон тасдиќ карданд, ки 
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баъзе аз фарзандони онњо дар хона тањсил мекарданд. Аз мактабњое, ки иддао 

мекарданд њељ тањсили хонагї дар фаъолиятњои таълимии онњо вуљуд надошт, 33 

фоизи онњо хабар доданд, ки онњо барои назорати омўзиши кўдакон аз телефон 

њамчун восита истифода мекарданд. Дар њамин њол, 22 фоиз бар ин бовар буданд, ки 

назорати падару модар барои тањсил дар хона воситаи асосї ба шумор меравад; ва 

18 фоизи мактабњо муаллимонро ба боздид аз хонањои кўдакон сафарбар мекарданд. 

Љавобњои ШМН ва ШМВ ба таври умум ба дидгоњњои маъмурияти мактабњо монанд 

аст, ба тавре, ки 40,6 фоизи љавобдињандагони АЗЭСМ ба он ишора мекунанд, ки 

омўзиши давомдор ба воситаи тањсили хонагї, ки аз љониби омўзгорон ба востиаи 

суњбатњои телефонии мунтазам (яъне, њар њафта) бо кўдакон ва падару модарони 

онњо сурат мегирад, таъмин карда мешавад. Илова бар ин, 28,1 фоизи ШМН ва ШМВ 

тасдиќ карданд, ки кўдакон бо роњнамої ва назорати бевоситаи падару модарон ба 

худомўзї ташвиќ карда мешаванд.  

Дар њоле ки намояндагони ШМН ва ШМВ эътироф карданд, ки онњо ќаблан 

фаъолиятњои таълимии фосилавиро дар њељ мактаби ноњия/шањри худ назорат 

накардаанд, аз 60 маъмурияти мактаб 9-тои он воќеан ба назорати тањсили фосилавии 

баъзе кўдакон машѓул шуданд. Ин кўдакон таќрибан танњо аз тариќи телефон назорат 

мешуданд, гарчанде намояндагони ду мактаб иддао карданд онњо дар воќеъ омодагии 

кўдаконеро, ки бояд дар мусобиќањои тањсилии миллї (ба монанди, олимпиадањо ва 

озмунњои фаннї) иштирок мекарданд, назорат мекарданд. 

 

Тасвири 32: Истифодаи технологияњои иттилоотї ва интернет 

Назарсанљии АТЊК ошкор кард, ки 63,1 фоизи љавобдињандагон мунтазам аз 

компютерњо, планшетњо, ноутбукњо ва смартфонњо истифода мекарданд, дар њоле ки 

36,9 фоиз гуфтанд, ки онњо чунин имконият надоштанд. Аз инњо, 38 фоиз гуфтанд, ки 

фарзандони онњо чунин дастгоњ надоранд, 10,1 фоиз изњор доштанд, ки нархи 

интернет баланд ва сифати он паст аст ва 15 фоиз гуфтанд, ки онњо барои харидорї 
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кардани чунин таљњизот барои фарзандони худ маблаѓ надоранд. Љавобдињандагон 

ишора карданд, ки онњо барои кор дар њавзаи раќамї омода набуданд, чунки кўдакони 

онњо мањорати кофии кор бо компютерро надоштанд ва онњо таљњизоти техникї 

доштанд, вале ба сабаби баланд будани нархи интернет ба он дастрасї надоштанд. 

 

Тасвири 33: Дарсњои телевизионї, ки кўдакон дар давраи пандемия тамошо карданд  

Аксарияти љавобдињандагон (52,6 фоиз) изњор доштанд, ки дар давраи пандемия аз 

рўйи баъзе фанњо фарзандони онњо ба дарсњои телевизионї, ки Вазорати маориф ва 

илм тавассути  Муассисаи давлатии телевизиони кўдакону наврасон «Бањористон» 

дастрасї доштанд. Боќимонда – 27,6 фоизи кўдакон аз ин барномањои истифода 

набурданд ё гуфтанд, ки дар бораи онњо хабар надоштанд (19,8 фоиз). 

 

ХИЗМАТРАСОНИЊОИ ЊУЌУЌЇ 
 

Кумаки њуќуќї дар шароити пандемияи КОВИД-19 бояд њамаи љанбањои мустаќиман 

марбут ба пањншавии вирус ва оќибатњои бевосита ва бавоситаи онро дар бар гирад. 

Барои мисол, адвокатњо метавонанд дар тањия намудани наќша барои расидагї 

кардан ба бўњрон, ки аз пандемия сарчашма мегирад, ёрї расонанд. Бо дар назар 

гирифтани тањаввулоти манфии њар вазъият, дастурамалњо ва муќаррарот барои 

таќвият бахшидан, ё яку якбора аз байн бардоштани мањдудиятњо метавонанд тањия 

карда шаванд.  
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Тасвири 34: Эњтиёљ ба кумаки њуќуќї 

Тањќиќот муайян кард, ки дар давраи пандемия 92,6 фоизи оилањо ба кумаки њуќуќї 

ниёз надоштанд, дар њамин њол 7,4 фоизи оилањои пурсидашуда ба он эњтиёљ 

доштанд. 

 

Тасвири 35: Маќомотњое, ки ба онњо барои дарёфти кумаки њуќуќї мурољиат шудааст   

Тањлили шумораи љавобдињандагон, ки дар давраи пандемия ба суроѓи кумаки њуќуќї 

рафтанд, нишон медињад, ки 1,6 фоиз ба милитсия ва 1,3 фоиз ба маркази машварати 

њуќуќї мурољиат кардаанд. Дар њамин њол, 0,8 фоиз ба шўъбаи њуќуќи кўдак, 0,5 фоиз 

ба суд, 0,4 фоиз ба созмони њуќуќи инсон ва 0,1 фоиз ба прокуратура мурољиат 

кардаанд.  

Аз 0,8 фоизи љавобдињандагоне, ки барои дарёфти кумаки њуќуќї ба шўъбаи њуќуќи 

кўдак мурољиат кардаанд, 55,6 фоизи онњо аз машваратњои њуќуќї бањраманд шуданд, 

33 фоизи онњо дар љамъоварї ва омода кардани њуљљатњо дастгирї ёфтанд ва 11,1 

фоизи онњо барои њифзи манфиатњои худ аз маќомотњои гуногуни давлатї кумаки 

њуќуќї ба даст оваранд.  
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Тасвири 36: Навъњои дастгирии дарёфтшуда 

Аз 7,4 фоизи љавобдињандагоне, ки ба кумаки њуќуќї эњтиёљ доштанд, 3,1 фоизи онњо 

ин кумакро дар шакли машварат ва 1,7 фоиз дар шакли љамъоварї ва омода намудани 

њуљљатњо ба даст оварданд. Дар њамин њол, 1, 2 фоиз њангоми мурофиањои судї кумак 

гирифтанд ва ва 0,8 фоиз гуфтанд, ки онњо барои аз маќомот њифз кардани 

манфиатњои худ кумаки њуќуќї ба даст оваранд. 

 

Тасвири 37:  Сабабњои даст кашидан аз кумаки њуќуќї  

Аз 92,6 фоизи љавобдињандагоне, ки дар давраи пандемия барои дарёфт кардани 

кумаки њуќуќї мурољиат накарданд, 63,3 фоиз онњо гуфтанд, ки онњо медонистанд чї 

гуна мушкилоти худро њал кунанд ва 11,1 фоизи онњо гуфтанд, ки онњо дар давраи 

эњтиёљ ба кї мурољиат карданашонро намедонистанд. Дар њами њол, 5,7 фоиз гуфтанд, 

ки ёфтани адвокати касбї душвор буд; 4,2 фоиз гуфтанд, ки онњо барои пардохт 

кардани њаќќи адвокат пул надоштанд; ва 8,3 фоиз дигар сабабњоро пеш оварданд 
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(масалан, ба чунин њолатњо дучор нашуданд, кумаки њуќуќї харољоти зиёд дорад, ба 

сабаби даромади оила ѓайриимкон аст). 

 

Тасвири 38: Огоњї дар бораи хизматрасонињое, ки дафтари ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак 

пешнињод мекунад  

Танњо 36 фоизи љавобдињандагон дар бораи он, ки дафтари ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Тољикистон хизматрасонї пешнињод мекунад ва ин, ки хизматрасонињои 

дафтари ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар минтаќањои кишвар ройгон аст, огоњї 

доштанд. Зиёда аз 30 фоизи онњо дар бораи ин хизматрасонињои ройгон 

намедонистанд. Њангоми гузаронидани корњои фањмондадињї аз љониби 

мусоњибакунандагон, 33,3 фоизи љавобдињандагон ишора карданд, ки аз ин ба баъд 

онњо аз ин хизматрасонињо истифода мекунанд. 

 

ЧОРАЊОИ МАХСУСИ МУЊОФИЗАТЇ БАР ЗИДДИ 

ПАНДЕМИЯ 
 

Дар давраи пандемия воситањои муњофизати шахсї (ВМШ) ба яке аз мавзўњои муњими 

муњокимаронињо табдил ёфт. КОВИД-19 ба воситаи тамос ва ќатра пањн мешавад ва 

дар фосилаи њудуди як метр аз њамлкунанда пањн мешавад. Ба ибораи дигар, 

ќатрањои дар њаво муаллаќ ба воситаи омехта шудан бо њаво (аэрозолњо) ва нафас 

кашидан аз он њаво ё дар натиљаи гузаронидани амалњои табобатї аз як шахс ба 

шахси дигар мегузаранд. ВМШ-и махсусан барои кўдакон омодашуда (масалан, 

ниќобњо, мањлулњои антисептикї, собун ва ѓ.) барои муњофизати кўдакон аз сироят 

ёфтан аз њамдигар як љузъи муњим ба њисоб меравад. Истифодаи дурусти ВМШ 

эњтимолияти сироят ёфтан аз вирусро аз байн намебарад, вале ба таври назаррас 
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онро коњиш медињанд. Тавсияњои созмонњои байналмилалї доир ба ВМШ умуман ба 

њамдигар монанданд, вале тартиби ягонаи истифодаи онњо вуљуд надорад.  

 

Тасвири 39: Манбаи маълумот оид ба КОВИД-19 

Барои ин савол, ба љавобдињандагони назарсанљї имконият дода шуд, ки се љавобро 

интихоб кунанд. Назарсанљї нишон дод, ки 99,6 фоизи љавобдињандагон дар бораи 

КОВИД-19 шунидаанд, 0,4 фоиз бошанд, нашунидаанд. Аз байни онњое, ки дар бораи 

КОВИД-19 медонистанд (76 фоиз) аз радио, телевизион ва рўзномањо; 47,7 фоиз аз 

марказњои тиббї ва табибони оилавї огоњ шудаанд. Дар њамин њол, 43,2 фоиз аз 

дўстон ва хешовандон; 72,3 фоиз аз шабакањои иљтимої шунидаанд; 4,5 фоизи 

љавобдињандагон гуфтанд, ки онњо аз СЃЊ маълумот ба даст овардаанд. Натиљаи 

назарсанљї нишон дод, ки дар умум љавобдињандагон аз пандемияи КОВИД-19 огоњї 

доштанд. Гумон меравад, ки сатњи огоњї аз КОВИД-19 дар байни кўдаконе, ки тањти 

таъсири муњољиратанд ва кўдакони дигар фарќият вуљуд надорад.  

Панљоњ фоизи иштироккунандагони МГТТ маълумоти муњимро дар бораи пандемия аз 

падару модар ва дигар хешовандон  ба даст овардаанд ва панљоњ фоизи боќимонда 

чунин маълумотро аз интернет, телевизион ва радио дарёфт кардаанд. Нисфи 

кўдаконе, ки аз падару модаронашон маълумот ба даст овардаанд, ишора карданд, ки 

њамеша тањти назорати онњо ќарор доштанд. Падару модарон ба онњо дар бораи 

ањамияти ниќоби тиббї, мањлулњои антесептикї, даспўшакњо ва нигоњ доштани 

масофаи иљтимої гап задаанд. Панљоњ фоизи падару модарон кўдакони худро аз 

пандемия огоњ накарданд, зеро ба гуфтаи кўдакон, падару модарон намехостанд 

кўдакони худро бо маълумоти манфї дар бораи беморї бор кунанд ва онњоро дар 

маърази стресси шадид ќарор дињанд. Понздањ фоизи иштироккунандагон пешнињод 
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карданд, ки барномаи махсус барои огоњсозии кўдакон ва наврасон дар бораи КОВИД-

19 бояд тањия карда шавад. Ин ба он хотир аст, ки онњо маълумотро аз рекламањо ба 

даст меоварданд ва онро љиддї намегирифтанд. Агар барномаи махсус барои кўдакон 

тањия карда мешуд ва бо далелњои илмї ва тиббї таќвият меёфт, ин барои њимояи 

онњо муфидтар мебуд. Дар умум, пеш аз баста шудани мактабњо кўдакон маълумот 

дар бораи беморї ва чї тавр аз он эмин монданро аз мактабњо ва кормандони тиббї 

ба даст меоварданд. 

 

Тасвири 40: Дастрасии њамарўза ба мањлулњои антисептикї (падару модарон) 

Љавобдињандагон дар бораи дастрасии рўзмарраашон ба навъњои гуногуни ашёњои 

антисептикї, ки барои пешгирї кардани КОВИД-19 самарабахшанд, пурсида шуданд. 

Тањлили додањои назарсанљї нишон медињад, ки дар умум 96 фоизи љавобдињандагон 

дар давраи пандемия барои њаммом кардан, шустушў кардани либосњо ва дигар 

эњтиёљоти хона ба об дастрасї доштанд. Дар њамин њол, 75 фоизи љавобдињандагон ба 

мањлулњои антисептикї ва 75 фоиз ба ниќобњои тиббї дастрасї дошта, 25 фоизи 

љавобдињандагон бошанд, ба онњо дастрасї надоштанд. 
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Тасвири 41: Дастрасї ба ниќобњои тиббї 

Аз байни љавобдињандагоне, ки гуфтанд ба ниќобњои тиббї дастарсї надоштанд, 14,4 

фоизи онњо барои харидорї кардани ниќоб пул надоштанд. Дар њамин њол, 6,1 фоиз 

гуфтанд, ки дар давраи пандемия нархи ниќобњои тиббї боло рафт ва 2,1 фоиз изњор 

доштанд, ки ниќоб дар минтаќаи онњо дар фурўш набуд (асосан дењот). Танњо як 

фоизи хурди (1,9 фоиз) љавобдињандагон гуфтанд, ки онњо дар давраи пандемия 

намехостанд ниќоб пўшанд ва 0,1 фоиз фикр мекарданд, ки ниќобњои тиббї одамонро 

аз КОВИД-19 муњофизат намекунанд. 

 

Тасвири 42: Сатњи дилсардї, афсурдагї/ноумедї, ки пандемия ба вуљуд овард  

Табиист, ки халали дарозмуддат ба тарзи њаёти муќаррарї ба љањонбинї ва дарки 

љавобдињандагон таъсир расонд. Аз шумораи умумии љавобдињандагон 25,7 фоиз 

гуфтанд, ки дар давраи пандемия онњо худро каме афсурда эњсос карданд; 25,4 фоиз 

гуфтанд, ки сатњи афсурдагї/ноумедии онњо миёна буд; 23,4 фоиз хабар доданд, ки 

онњо хеле афсурда буданд ва 12,7 фоиз гуфтанд, ки онњо бенињоят афсурда буданд. 

Танњо 12,5 фоиз зикр карданд, ки дар давраи пандемия онњо тамоман афсурдагиро 
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эњсос накарданд. Назарсанљї ошкор кард, ки аксари љавобдињандагон (87 фоиз) дар 

давраи пандемия азоби равонї кашиданд ва ба тавонбахшии равонї эњтиёљ доштанд.  

Иштироккунандагони МГТТ дар бораи КОВИД-19 ва таъсири он ба одамон хабардор 

шуданд ва тањти фишори шадид ќарор гирифтанд, чунки онњо њамеша дар бораи он 

фикр мекарданд ва дар ташвиш буданд, ки њар узви оилаи онњо метавонист бемор 

шавад ва љони худро аз даст дињад. Ваќте ки вазъияти пандемия каме бењтар шуд, 

онњо аз ин вазъияти пур аз парешонї берун шуданд ва њассосияти одамон ба беморї 

сусттар шуд ва эњтимолияти вафот кардани онњо коњиш ёфт. Баъзе кўдаконе, ки дар 

хона мемонданд ва дўстони худро намедиданд, гуфтанд, ки онњо афсурдагиро эњсос 

намекарданд, чунки онњо њамеша бо дўстон ва њамсинфони худ ба воситаи телефон ва 

шабакањои иљтимої дар тамос буданд . 

Њамзамон, вазъияти пандемия ва љорї намудани карантин кўдакон ва оилањои онњоро 

ба њамдигар наздиктар кард. Дар њоле ки баъзе кўдакон аз дўстони худ дур буданд, 

онњо дарк карданд, ки то кадом андоза дўстони наздик ва њамсинфон барои онњо 

муњиманд. Кўдакон ваќти зиёдро бо аъзоёни оилањои худ мегузарониданд, ки ин ба 

онњо таъсири мусбат мерасонд. Дар давраи пандемия баъзе кўдакон ба модарони худ 

дар корњои хона ёрї мерасонданд. Азбаски падарони онњо муњољирони мењнатї 

буданд ва модаронашон њам кор мекарданд, кўдакон баъзе корњои хонаро анљом 

медоданд (ба монанди тоза кардан, ѓамхорї ва нигоњубини бародарону хоњарон, 

барои хариди хўрока ба бозор рафтан ва ѓ.) (БРСММ, 2021с.).  

 

Тасвири 43: Иштироки кўдакон дар машѓулиятњои варзишї ва љисмонї  

Тањќиќот ошкор кард, ки ќисмати бештари кўдакон (39,5 фоиз) дар хона ва 15,4 фоиз 

дар муњити табиат ба варзиш машѓул буданд, 10,7 фоиз дар берун ба муддати кўтоњ 
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ба варзиш машѓул буданд ва 14,5 фоиз дар давраи пандемия ба варзиш машѓул 

шуданро пурра ќатъ карданд.  

Барои иштироккунандагони МГТТ ва оилањои онњо мушкилоти асосї он буд, ки онњо ба 

мактаб намерафтанд, зеро муассисањои таълимї ба муддати муайян баста буданд. 

Кўдакон ва падару модарони онњо барои тобистон наќшањо доштанд; барои онњо 

иштирок дар машѓулиятњои беруназсинфї аз фанњои гуногун ва машќ дар толорњои 

варзишї таъйин шуда буд. Дар зимни ин, аз оѓози пандемия ва эълон шудани 

карантин дар кишвар, наќшаи тобистонаи кўдакон халалдор шуд. Онњо тамоми рўз дар 

хона мемонданд ва ба берун рафта наметавонистанд. Дањ фоизи кўдакон наќша 

доштанд ба лагерњои тобистона раванд, вале натавонистанд. Дар натиљаи барбод 

рафтани наќшањои онњо ва њатто ба берун рафта натавонистани онњо, ин кўдакон хеле 

ѓамгин ва афсурда шуданд. Бо ин, ки тамом рўз дар хона мемонданд, онњо гуфтанд, ки 

хоњиши анљом додани њељ кореро надоштанд. Ин гуфтањоро љавобњои аз назарсанљї 

бадастоварда таќвият медињанд (ниг. ба тасвири 42), ки нишон медињанд 87 фоизи 

падару модарон/парасторон ба як навъе ё навъи дигаре аз афсурдагї рубарў шуданд 

ва машѓулиятњои варзишии кўдакон халалдор шуданд ё тањти таъсир ќарор гирифтанд 

(ниг. ба равми 43). 

Аз ёддоштњои МГТТ хулоса баровардани мумкин аст, ки пандемия ва карантин ба 

кўдакон таъсири гуногун доштааст: баъзеи онњо афсурда ва тањти фишор ќарор 

гирифтанд, кўдакони дигар арзиши дўстони худро дарк карданд ва низ ба аъзоёни 

оилањои худ наздиктар шуданд. Бо вуљуди як ќатор њолатњои манфї, ба назар 

мерасад, ки ин давра ба насли љавонтар худомўзиро ёд дод. Ваќте ки зењни кўдак 

масъулиятро барои вазифањои бевоситаи ў ташаккул медињад, ин љанба хеле муњим 

аст. 

Њамин тавр, агарчї њељ яке аз кўдакон ва наврасоне, ки дар гурўњњои тањти таваљљуњ 

иштирок карданд, ба кумак мурољиат намекарданд, онњо аз чорањои андешидашудаи 

њукумат дар давраи пандемия ќаноатманд буданд, чунки давлат дар мактабњо, 

муассисањои таълимї, боѓчањои кўдакон, муассисањои хўроки умумї, донишгоњњо, 

донишкадањо ва дигар љойњои љамъиятї карантин љорї карда буд. Њукумат њамчунин 

талошњо оид ба баланд бардоштани сатњи огоњї аз чорањои муњофизатї бар зидди 

вирусро дастгирї мекард. Онњо ба одамон мефањмонданд, ки аз кадом воситањои 

истифода баранд, то ки на танњо худ, балки дигаронро низ вирус эмин нигоњ доранд. 

Чорабинињо оид ба баланд бардоштани сатњи огоњї дар мактабњо, боѓчањои бачагон 

ва донишгоњњо аз љониби кормандони тиббї, ки хона ба хона мегаштанд, анљом дода 

шуд. Кўдакон гуфтанд, ки онњо аз кори анљомшуда пурра ќаноатманд њастанд. Ба онњо 

гуфта шуд, ки ба њамдигар даст нидињанд, њамдигарро ба оѓўш нагиранд ва масофаи 

иљтимоиро риоя кунанд ва њамаи ин чорањо ба онњо кумак кард, то ки ин давраи 

душворро паси сар кунанд. 
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НАТИЉАЊОИ АСОСЇ 
 

 

 

Ин фасл баъзе мушоњидањоро дар мавриди таъсири КОВИД-19 ба кўдакон дар асоси 

натиљањои тањќиќот пешнињод мекунад.  

 

Муњити оила ва дараљаи ѓамхорї: 

 Аксарияти љавобдињандагон (58,6 фоиз) ишора карданд, ки онњо дар давраи 

пандемия њељ кумаке дарёфт накарданд. Камбуди маълумот дар бораи 

хизматрасонињои мављуда ва надоштани њаќќи дарёфти кўмак њамчун сабабњои 

асосии мурољиат накардан барои кумак зикр шуданд.  

 Кумаки њукумат асосан дар шакли пули наќд буд (66,5 фоиз), 19,9 фоиз дар 

шакли хўрока, 5,2 фоиз – ВМШ, 4,7 фоиз – доруворї, 2,6 фоиз – собун ва 

маводњои гигиенї. 

 Агарчї оилањои тањти таъсири муњољират ќарордошта аз њукумат кумак њам 

дарёфт карда бошанд, маблаѓи пули наќд ночиз буд ва эњтимолан ба 

некўањолии кўдакон таъсире надоштааст. Маблаѓ њамчунон (ба њисоби моњона) 

ба 40 фоизи музди (моњонаи) њадди аќќал баробар буд.  

 Вазъи иќтисодии 57,6 фоизи кўдакон асосан ба далели интиќоли пулии 

фиристодаи 88,6 фоизи падару модарон, ки дар давраи пандемия барнагашта 

буданд, бењтар шуд.   

 Бисту панљ фоизи љавобдињандагон пасандоз доштанд, ки ба њисоби миёна дар 

тўли се моњ барои онњо ба душворї кифоят мекарад. Зиёда аз 35 фоизи 

љавобдињандагон њељ гуна пасандоз надоштанд ва бинобар ин дар давраи 

пандемия зиндагї барои онњо душвор буд ва онњо ба кумаки иљтимої эњтиёљ 

доштанд. 

 Аксарияти (59 фоиз) кўдаконе, ки бо онњо мусоњиба анљом дода шуд, нигаронии 

худро дар бораи КОВИД-19 изњор карданд. Њамин воќеият, ки онњо ќаблан њељ 

гоњ ба чунин вазъият дучор нашуда буданд, сабаби нигаронии љиддї ба шумор 

меравад. Ба муддати тўлонї халалдор кардани тарзи њаёт ва фаъолияти 

муќаррарї ба љањонбинии наслњои љавон бе таъсир намонд. Пандемияи 
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КОВИД-19 ба њаёти иљтимоии кўдакон ва наврасон таъсири амиќ ворид кард. 

Онњо тањти фишор ќарор доштанд ва хеле афсурда шуданд.  

 Дар давраи пандемия дар кишвари ќабулкунанда 50 фоизи коргарони муњољир 

кори худро аз даст доданд ва танњо 33,4 фоизи онњо тавонистанд ба ватан 

баргарданд. Дар давраи пандемия 41,1 фоизи оилањо кумакњои гуногун ба даст 

оварданд, ки асосан аз љониби идорањои давлатї таъмин карда шуданд. 

 

Хизматрасонињои асосии тиббї 

 Тањќиќот нишон дод, ки дар давраи пандемия 30,2 фоизи оилањои муњољир 

бемор шуданд, ки аз онњо 2 фоизашон кўдакон буданд. Дар њамин њол, 63,1 

фоизи љавобдињандагон барои дарёфти кумаки тиббї ба муассисањои тиббї 

мурољиат карданд, 40,6 фоизи љавобдињандагон сатњи ќаноатмандии худро аз 

сифати ёрии тиббї изњор карданд. Њамзамон, 40,1 фоизи оилањо ба сабаби 

баланд будани нархњо маљбур шуданд аз муоинаи зарурї ва муолиља даст 

кашанд. 

 

Тањсил ва фароѓат 

 Тањќиќот ошкор кард, ки 100 фоизи кўдакон пеш аз пањншавии пандемия ба 

мактабњои миёна ва муассисањои томактабї мерафтанд. Дар давраи пандемия 

96 фоизи кўдакон ба мактабњои миёна намерафтанд, чунки дар саросари 

кишвар карантин эълон шуда буд. Нисфи кўдаконе, ки ба мактаб намерафтанд 

(53,7 фоиз) шакли телевизионии дарсњоро, ки Вазорати маориф ва илм ташкил 

карда буд, тамошо мекарданд; 46,3 фоизи боќимонда ё аз ин дарсњо огоњї 

надоштанд, ё онњоро тамошо намекарданд. Дар ин давра, танњо 4 фоизи 

кўдакон барои тањсили масофавї сабти ном шуда буданд. Фарзандони он 

оилањое, ки падару модаронашон барои тањсилоти онњо маблаѓ пардохт 

мекарданд, зикр карданд, ки дар давраи пандемия маблаѓи тањсил боло 

нарафт, ба тавре ки 80 фоизи кўдакон гуфтанд, ки онњо ба тањсили босифат 

дастрасї доштанд. Дар натиљаи эњтиёљоти фавќулоддаи нави оилањо 37,7 

фоизи љавобдињандагон маљбур шуданд дар харољоти тањсилоти изофии 

фарзандони худ сарфаљўї  кунанд. Дар давраи пандемия 19,8 фоизи кўдакон 

гуфтанд, ки онњо дар бораи мављудияти чунин барномањо хабар надоштанд ва 

26 фоиз гуфтанд онњо ин барномањоро истифода набурданд. 
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Хизматрасонињои њуќуќї 

 Ба таври куллї, тањлили додањо нишон дод, ки дар давраи пандемия 92,6 

фоизи оилањо барои дарёфт кардани ёрии њуќуќї мурољиат накарданд. 

Сабабњои асосї он будааст, ки онњо метавонистанд мушкилоти худро њаллу 

фасл кунанд; онњо намедонистанд, ки ба онњо кї кумак карда метавонад, ё 

хизматрасонињои хеле ќимат будаанд. Тањќиќот нишон дод, ки 74 фоизи 

љавобдињандагон аз мављудияти ин хизматрасонињо ба ањолї, ки аз љониби 

идорањои минтаќавии ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба таври ройгон 

пешнињод карда мешуданд, огоњ набуданд. 

 

Чорабинињои муњофизатии махсус 

 Аксарияти љавобдињандагон (99,4 фоиз) дар бораи КОВИД-19 маълумот 

доштанд. Пањнкунандагони асосии маълумот оид ба КОВИД-19 дар минтаќањо 

радио, телевизион, шабакањои иљтимої ва марказњои тиббї буданд. Њангоми 

гузаронидани санљиши осебпазирї аз КОВИД-19 дастрасї ба ниќобњои тиббї ва 

мањлулњои антисептикї барои шахсони алоњида, ки вазъи молиявиашон ба 

онњо имконияти харидорї кардани онњоро намедод, душвор буд. Дар давраи 

пандемия 88 фоизи љавобдињандагон эњсоси афсурдагї карданд, то њадде ки ин 

гурўњи шањрвандон шояд ба тавонбахшии равонї эњтиёљ доштанд. 

Дар умум, пандемияи љањонї чорабинињои зиёди љамъиятиро халалдор кард, монеи 

пешрафти иќтисодї шуда ва ба зиндагии рўзмарра таъсири амиќ расонд.  Пандемия 

ба Тољикистон замоне зарба зад, ки ба дунболи якчанд монеањои иќтисодї дар давоми 

дањсолаи охир иќтисод ва воситањои зиндагї дар кишвар аллакай заиф шуда буданд. 

Баъд аз он, ки аввалин њолатњои бемории КОВИД-19 эълон карда шуд, паёмадњои 

иќтисодии КОВИД-19 ба зудї зоњир шуданд. Аз он ваќт инљониб, тиљоратњо ва гурўњњои 

осебпазир дар хати аввал ќарор гирифтанд. Таъсири пандемия ба њаёт ва системаи 

тандурустї дар таърихи баъд аз љанги шањрвандии Тољикистон бесобиќа буд. 
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 Тањия намудани Стратегияи миллии муњољирати Љумњурии Тољикистон то соли 

2030 дар њамкорї бо шарикони рушд бо диќќати асосї ба кўдакон ва оилањое, 

ки беназорат мондаанд.  

 Такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар робита ба хизматрасонињое, ки 

ба коргарони муњољири баргашта ва оилањои онњо дар соњањои иљтимої ва шуѓл 

расонида мешаванд. 

 Ташкил кардани курсњои такмили ихтисос ва таълим дар муассисањои ибтидоии 

касбї-техникї ва маркази омўзиши калонсолон барои коргарони муњољири 

баргашта оид ба касбњое, ки дар бозори мењнати ватанї талабгор доранд.  

 Расондани кумак ба оилањое, ки тањти таъсири муњољират мондаанд, дар рафъ 

намудани оќибатњои КОВИД-19 (бухусус, дастгирї бояд дар ёфтани кор, људо 

кардани ќарзњои хурд, тартиб додани наќшањои тиљорат, машѓул шудан ба 

тиљорати хурду миёна, људо кардани замин барои кор дар дења ва ѓ.). 

 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон  

 Идома додани гузариш ба раќамисозии тањсилот, татбиќи методњои масофавии 

омўзиш дар мактабњои миёна ва огоњ кардани хонандагон ба воситаи дарсњои 

телевизионї ва дигар платформањо (масалан, замимаи Maktab Mobile app). 

 Ба вуљуд овардани муњити муносиб ва таъмини дастрасии кўдакони тањти 

таъсири муњољират ќарордошта ба омўзиши масофавї. 

 

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон  

 Гузаронидани мониторинг ва тањќиќи минбаъда оид ба вазъи саломатии оилањо 

ва кўдакони коргарони муњољир. 

 АТЊК нишон дод, ки дар давраи пандемия аксари падару модарони кўдакон 

эњсоси афсурдагї карданд. Эњтиёљот ба хизматрасонињои равонї возењу 

равшан буд. Бинобар ин, ВТЊИА бояд таъсис додани марказњои тавонбахшии 
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равонї барои оилањо ва кўдакони муњољирони мењнатї дар минтаќањои 

кишварро таъмин намояд. 

 Ташкил кардани љаласањои кўтоњмуддат барои оилањои муњољирони мењнатї 

оид ба тандурустї, њифзи иљтимої ва саводи њуќуќї.  

 Тањти роњбарии ВТЊИА таќвият додани талошњои вобаста ба пањн кардани 

маълумот (ба воситаи платформањои раќамї, дар мактаб ва љомеа) оид ба 

пешгирї ва муолиља дар давраи КОВИД-19 дар байни оилањо ва фарзандони 

муњољирони мењнатї ва љамъиятњои онњо. Чунин бовар вуљуд дорад, ки огоњии 

хуби љомеа барои манъ кардани пањншавии пандемия ва татбиќи сиёсати 

иљтимої муњим аст.  

 Ќабул кардани санади алоњидаи њуќуќї оид ба кумаки иљтимоии давлат ба 

оилањо ва кўдакон дар сурати бурўзи эњтимолии эпидемия ва пандемияњо. 

 Тањия ва татбиќи барномањои муњофизати иљтимоии ба таконњо 

вокунишкунанда.   

 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон бояд корњои 

иттилоърасониро дар байни оилањо ва фарзандони муњољирони мењнатї фаъол 

гардонад, то ки онњо аз вуљуди хизматрасонињои мављуда огоњ шаванд ва ба онњо 

дастрасї дошта бошанд ва расонидани кумаки њуќуќї ба онњоро таќвият бахшад.  
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ЗАМИМАЊО 
 

 

 

ЗАМИМАИ 1. САВОЛНОМА ОИД БА ТАЪСИРИ КОВИД-19 

БА КЎДАКОН ВА КОРГАРОНИ МУЊОЉИР 
 

      

А. Ифодаи рамзї 

А.1. Санаи мусоњиба 

А.2. Ваќти мусоњиба  

А.3. Љойи гузаронидани мусоњиба (вилоят) 1. ВМКБ 

2. Вилояти Суѓд 

3. Вилояти Хатлон 

4. НТМ 

5. Шањри Душанбе 

А.4. Љойи гузаронидани мусоњиба (шањр, ноњия) 1. Бохтар 

2. Вањдат 

3. Ванљ 

4. Њисор 

5. Душанбе 

6. Кўлоб 

7. Мастчоњ 

8. Нуробод 

9. Хуљанд 

10. Хорўѓ 

11. Панљ 

А.5. Оё шахси љавобдињанда розї шуд, ки бо ў 

мусоњиба анљом шавад? Салом, номи 

ман__________  аст (номи пурраи 

мусоњибакунанда). Ман мехоњам дар бораи шумо 

ва оилаатон, инчунин дар бораи он, ки дар давраи 

пандемия ва баъд аз он бо шумо ва оилаатон  ягон 

таѓйироте рух дод, якчанд савол дињам.  

Мо умедворем, ки шумо бо мо њамкорї мекунед. Ин 

мусоњиба таќрибан 40 даќиќа давом мекунад.   

1. Ња 

2. Не (хотимаи мусоњиба) 
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В. Хусусиятњои демографї 

    

B.1. Љинси љавобдињанда 1. Мард 

2. Зан 

B.2. Миллат 1. Тољик 

2. Ўзбек 

3. Рус 

4. Дигарон___________ 

B.3. Синну сол 1. Санаи таваллуди 

љавобдињанда __________  

B.4. Вазъи оилавї 1. Муљаррад 

2. Оиладор 

3. Бевамонда 

4. Талоќшуда 

5. Дигар _______________ 

B.5. Сатњи тањсилоти шумо чї гуна аст? (баландтарин 

сатњи тањсилоте, ки ба анљом расондаед) 

1. Ман тањсил накардаам 

2. Тањсилоти миёнаи нопурра 

(синфи 9) 

3. Тањсилоти миёнаи пурра 

(синфи 11) 

4. Тањсилоти ибтидоии касбї-

техникї 

5. Тањсилоти миёнаи касбї-

техникї 

6. Дараљаи бакалаврї 

7. Дараљаи магистрї 

8. Номзади илм 

9. Тањсилоти олї 

10. Курсњои кўтоњмуддат 

11. Дигар _______________ 

B.6. Чанд кўдаки то 18 сола дар оилаи шумо зиндагї 

мекунад? 
 

С.7. Синну соли кўдакон    

Гурўњњои синну 
сол 

Шумора 
Љинс 

Кўдакони дорои 
имкониятњои мањдуд 

Писар Духтар Писар Духтар 

То 1 сола      

1-4 сола      

5-9 сола      

10-13 сола      

14-17 сола      
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С. Муњити оила ва ѓамхории эњтимолї 

    

C.1. Оё дар оила кўдаконе њастанд, ки падару 

модаронашон/муњољирон онњоро дар 

зери назорати хешовандон гузоштаанд? 

1. Ња 

2. Не 

C.2. Шумо чї гуна ба вазъи молиявии оила, 

ќабл аз рафтани коргари муњољир ба 

хориља, бањо медињед? 

1. Вазнин 

2. Миёна 

3. Хуб 

4. Дигар _______________ 

C.3. Ба фикри шумо, оё вазъи иљтимоиву 

иќтисодии кўдакон дар натиљаи 

муњољирати падару модарон бењтар шуд 

ё бадтар? 

1. Бадтар шуд 

2. Каме бад шуд 

3. Хеле бадтар шуд 

C.4. Оё муњољирони мењнатї дар натиљаи 

пандемияи КОВИД-19 ба ватан 

баргаштанд? 

1. Ња 

2. Не 

C.5. Оё муњољири мењнатї ба оила пул 

мефиристод? 

1. Ња 

2. Не. Ба С6 гузаред 

C.5.1. В5.1. Агар љавоб ња бошад, чанд 

маротиба дар як моњ? 

1. Як маротиба дар як моњ 

2. Ду маротиба дар як моњ 

3. Ман љавоб додан намехоњам 

4. Дигар _______________ 

C.6. Оё оила барои пушти сар кардани 

пандемия пасандоз дошт? 

1. Он барои зиндагї кардан дар тўли 

камтар аз як моњ кофї буд 

2. Он барои зиндагї кардан то 3 моњ 

кофї буд 

3.  Он барои зиндагї кардан то 6 моњ 

кофї буд 

4. Пасандоз надоштем 

C.7. Оё аъзоёни оилањои муњољирони 

мењнатї дар натиљаи пандемия љойи 

кори худро аз даст доданд? 

1. Ња 

2. Не. Ба С8 гузаред 

C.7.1. Агар чунин бошад, оё муњољирон наќша 

доранд, ки ба Тољикистон баргарданд?  

1. Ња 

2. Не 

3. Онњо аллакай баргаштанд 

C.8. Дар давраи пандемия, оё шумо 

фарзандони худро аз рафтан ба љое, ки 

онњо мехостанд, манъ мекардед?  

1. Ња 

2. Не. Ба С9 гузаред 

C.8.1. Агар љавоб ња бошад, њар чанд ваќт пас?  1. Хеле зуд-зуд 

2. Баъзан ваќт 

3. Гоњ-гоњ 

4. Дигар _______________ 

C.9. Дар давраи пандемия, оё шумо тамоси 

љисмонии фарзандони худро бо дигар 

одамон мањдуд мекардед? 

1. Ња 

2. Не. Ба С10 гузаред 
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C.9.1. Агар љавоб ња бошад, то кадом дараља? 1. Хеле зуд-зуд 

2. Баъзан ваќт 

3. Гоњ-гоњ 

4. Дигар_____________ 

C.10. Эњтиёљоти љории худро вобаста ба 

эњтиёљоти љории пандемия номбар кунед 

1. Норасоии хўрока ва маводњои зарурї 

2. Масъалањои равониву иљтимоии 

вобаста ба пандемия 

3. Ќатъ шудани интиќоли маблаѓњо 

4. Норасоии пул барои харидорї 

кардани баъзе доруворињо 

5. Мушкилоти тандурустии кўдакон 

6. Набуди имконияти кор барои падару 

модарон 

7. Норасоии маблаѓ барои пардохт 

кардани ќарз 

8. Норасоии маблаѓ барои пардохт 

кардани пули тањсил 

9. Дигар _______________ 

C.11. Оё дар давраи пандемия хонаводаи 

шумо ё ягон узви хонаводаи шумо кумак 

дарёфт кардааст (пул, хўрока, доруворї, 

бастањои гигиенї ва ѓ.)? 

1. Ња, мо аз њукумат кумак гирифтем 

2. Ња, мо аз СЃЊ гирифтем 

3. Ња, аз шахсони алоњида/оилањо ва/ё 

ширкатњои хусусї 

4. Не, мо њељ гуна кумак нагирифтем. 

Ба D1 гузаред. 

C.12. Шумо чї навъ кумак гирифтед? 1. Кумак дар шакли пули наќд 

2. Хўрока 

3. Доруворї 

4. ВМШ (дастпўшак,ниќоби тиббї, 

мањлулњои антисептикї ва ѓ.). 

5. Маводњои гигиенаи шахсї 

6. Њељ гуна 

7. Ман намедонам 

C.13. Шумо дар бораи расонидани кумак аз 

куљо фањмидед? 

1. Аз кормандони идорањои давлатї 

2. Аз хешовандон, дўстон, њамсояњо 

3. Аз воситањои ахбори омма 

4. Аз шабакањои иљтимої (Facebook, 

Instagram) 

5. Дигар _______________ 
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D. Хизматрасонињои асосии тиббї 
    
D.1. Оё аз муассисаи тиббї ё расонандагони 

ёрии тиббї ба шумо занг заданд, то ки дар 

бораи саломатии шумо ва фарзандатон 

маълумот ба даст оранд? 

1. Ња 

2. Не 

D.2. Оё ягон узви оилаи шумо дар давраи 

пандемия бемор шуд? 

1. Ња 

2. Не. Ба D7 гузаред 

   
D.3. 

Агар љавоб ња бошад, кадом узви оила 

бемор шуд? 

1. Модар 

2. Падар 

3. Фазандон 

4. Дигар_____________ 

D.4. Дар давраи пандемия шумо барои ба даст 

овардани ёрии тиббї ба куљо мурољиат 

кардед? 

1. Дармонгоњ 

2. Беморхона 

3. Оила/табибони минтаќа 

4. Табиби хусусї 

5. Ба њељ љой мурољиат накардам. Ба D6 

гузаред 

6. Дигар_____________ 

D.5. То кадом андоза шумо аз сифати 

хизматрасонињое, ки дар даврави 

пандемия пешнињод шуданд, ќаноатманд 

њастед? 

1. Пурра ќаноатманд њастам. Ба D8 

гузаред 

2. Ќаноатманд њастам. Ба D8 гузаред 

3. На он ќадар ќаноатманд њастам 

4. Пурра ќаноатманд нестам 

5. Дигар _______________   

D.6. Агар шумо аз сифати хизматрасонињои 

тиббї ќаноатманд набошед, пас аз кадом 

љињат розї нестед? 

1. Табибон беморињоро ба сабаби 

пандемия ќабул намекарданд 

2. Табиб/муассисаи тиббї дархости 

маро барои омадан ба хонаам ва 

муоинаи фарзандам рад кард 

3. Набуди муассисањои махсуси тиббї 

4. Муносибати даѓалона аз љониби 

кормандони тиббї 

5. Даст кашидан аз муолиљаи 

фарзандам аз КОВИД-19 

6. Гирифтани пули аз њад зиёд 

7. Бесалоњиятии табибон 

8. Дигар _______________ 

D.7. Моњи гузашта барои доруворї чї ќадар 

пул харљ кардед? 

1. Таќрибан _____ сомонї 

2. Љавоб додан бароям душвор аст 

3. Њељ пуле харљ накардам 

D.8. Оё њолате рух додааст, ки шумо аз 

муоинаи лозимї ва муолиља ба сабаби 

баланд будани нарх даст кашида бошед? 

1. Ња, маљбур шудам муоинаи ќиматро 

рад кунам 

2. Ња, маљбур шудам муолиљаи ќиматро 

рад кунам 

3. Ња, маљбур шудам дорувории ќиматро 
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рад кунам 

4. Ња, маљбур шудам машварати тиббї 

дар беморхонаи пулакиро рад кунам 

5. Не, чунин њолат рух надодааст 

 

E. Тањсил ва фароѓат 
    
E.1. Дар кадом навъи муассисаи тиббї 

фарзанди шумо тањсил мекунад? 

1. Муассисаи томактабї 

2. Муассисаи умумии тањсилоти миёна 

3. Гимназия 

4. Литсей 

5. Мактаби махсус 

6. Дигар ______________ 

E.2. Оё фарзанди шумо дар давраи 

пандемия ба муассисаи таълимї 

мерафт? 

1. Ња 

2. Не 

E.3. Ба њисоби миёна, оилаи шумо барои 

тањсили як фарзанд дар як моњ чї ќадар 

маблаѓ пардохт мекунад? 

1. ______________ сомонї 

2. Ройгон. Ба Е5 гузаред 

E.4. Оё дар давраи пандемия маблаѓи 

тањсил афзоиш ёфт? 

1. Ња 

2. Не 

E.5. Шумо то кадом андоза аз сифати 

таълими миёнаи умумии фарзандонатон 

ќаноатманд њастед? 

1. Амалан мављуд нест 

2. На он ќадар мављуд аст 

3. Бештар мављуд аст 

4. Пурра мављуд аст 

5. Ман намедонам 

6. Дигар______________ 

E.6. Дар давраи пандемия, оё шумо маљбур 

шудед, ки ба сабаби мављудияти дигар 

эњтиёљоти фаврї дар харољоти тањсили 

фарзандатон сарфаљўї кунед? 

1. Ња, маљбур шудам камтар харљ кунам 

2. Не, мо барои тањсил харољотро дареѓ 

намедорем 

E.7. Оё фарзанди шумо ба омўзиши 

масофавї/тањсили хонагї, ки аз љониби 

мактаб дар давраи пандемия ташкил 

шуда буд, машѓул буд? 

1. Ња 

2. Не 

E.8. Оё фарзанди шумо таљњизоти шахсї 

дорад ё ба он дастрасї дорад, то ки ба 

воситаи он ба интернет пайваст шуда 

тавонад?   

1. Ња 

2. Не 

E.9. Оё фарзанди шумо мунтазам аз 

компютер/планшет/смартфон барои 

тањсил дар давраи пандемия истифода 

мебурд? 

1. Ња 

2. Не 

E.10. Оё фарзанди шумо (фарзандони шумо) 

дар давраи пандемия шакли 

телевизионии дарсњоро, ки Вазорати 

1. Ња 

2. Не 

3. Мо дар бораи он хабар надоштем 
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маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

ба воситаи Муассисаи 

давлатии телевизиони кўдакону 

наврасон «Бањористон» ташкил карда 

буд, истифода мебурд (мебурданд)? 

 

F. Кумаки њуќуќї 

    

F.1. Оё оилаи шумо дар давраи пандемия 

ба кумаки њуќуќї эњтиёљ дошт? 

1. Ња 

2. Не. Ба F4 гузаред 

F.2. Шумо барои дарёфти кумаки њуќуќї ба 

кї мурољиат кардед? (2 ЉАВОБРО 

ИНТИХОБ КУНЕД) 

1. Ба милитсия 

2. Ба прокуратура 

3. Ба суд 

4. Ба шўъбаи њуќуќи кўдак 

5. Ба мушовири њуќуќї 

6. Ба созмони њифзи њуќуќ 

7. Ба шиносњо 

8. Дигар _______________ 

F.3. Ба шумо чї кумакњо расонида шуд? 1. Ман дар шакли машварат кумаки њуќуќї 

дарёфт кардам. Ба F5 гузаред. 

2. Кумак дар шакли љамъоварї ва омода 

кардани њуљљатњо. Ба F5 гузаред. 

3. Кумаки њуќуќї барои њифзи манфиатњои 

ман дар маќомоти гуногуни давлатї. Ба 

F5 гузаред. 

4. Даъват кардани адвокат ба баррасии 

парванда дар суд. Ба F5 гузаред. 

5. Дигар ________________. Ба F5 гузаред. 

F.4. Агар шумо барои дарёфти кумаки 

њуќуќї мурољиат накарда бошед, чаро 

мурољиат накардед?  

1. Мо медонем чї тавр мушкилоти худро 

њаллу фасл кунем 

2. Мо барои пардохти њаќќи хизмати 

адвокат пул надоштем 

3. Ёфтани адвокати касбї душвор аст 

4. Њангоми зарурат мо ба кї мурољиат 

карданамонро намедонистем 

5. Сабабњои дигар ________ 

F.5. Оё шумо медонистед, ки њамаи 

хизматрасонињои кормандони дафтари 

ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Тољикистон, намояндагон ва 

ќабулгоњњои он дар минтаќањои 

кишвар, инчунин Ваколатдори њуќуќи 

кўдак дар Љумњурии Тољикистон 

мутлаќо ройгон мебошанд? 

1. Ња 

2. Не 

3. Мо дар оянда истифода мебарем 
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G. Чорањои махсуси муњофизатї бар зидди КОВИД-19 

    

G.1. Оё шумо дар бораи КОВИД чизе 

шунидаед? 

1. Ња 

2. Не 

G.2. Шумо дар бораи КОВИД-19 аз куљо огоњ 

шудед? (ЗИЁДА АЗ 2 ЉАВОБ ИНТИХОБ 

НАКУНЕД) 

1. Интернет/шабакањои иљтимої 

(Facebook, Instagram) 

2. Сомонањои расмии давлатї 

3. Радио/телевизион/рўзномањо 

4. Хизматрасонињо оид ба 

эълонњо/баландгўякњо 

5. Телефон (telegram, viber, WhatsApp, ё 

зангњои телефонї) 

6. Ассосиатсияњо, дўстон ва оила 

7. Маркази тиббї/табиби оилавї 

8. СЃЊ/созмони љомеаи шањрвандї 

9. Дигар 

10. Ман дар бораи КОВИД-19 чизеро 

намедонам 

G.3. Оё шумо њамарўза барои њаммом 

кардан, шустани либосњо ва дигар 

корњои хона ба об дастрасии кофї 

доред? 

1. Ња 

2. Не 

3. Ман љавоб додан намехоњам 

G.4. Оё шумо њамарўза ба мањлулњои 

антисептикї дастрасии кофї доред? 

1. Ња 

2. Не 

3. Ман љавоб додан намехоњам 

G.5. Оё шумо њамарўза ба ниќобњои тиббї 

дастрасии кофї доред? 

1. Ња. Ба G7 гузаред. 

2. Не. Ба G6 гузаред. 

3. Ман љавоб додан намехоњам. Ба G7 

гузаред. 

G.6. Агар љавоб не бошад, чаро надоред? 1. Ниќобњои тиббї дар дорухонањо 

фурўхта намешаванд 

2. Ман барои харидани ниќобњои тиббї 

пул надорам 

3. Ниќобњои тиббї хеле ќиматанд 

4. Ман ниќоби тиббї пўшидан намехоњам 

5. Ниќобњои тиббї одамонро аз КОВИД-19 

муњофизат намекунанд 

6. Дигар ______________________ 

G.7. Оё шумо аз ахбор, хатарњо ва 

мањдудиятњои марбут ба коронавирус 

дилсард, афсурда ва ноумед шудед? 

1. На он ќадар 

2. Каме 

3. Дар сатњи миёна 

4. Хеле 

5. Аз њад зиёд 

G.8. Чї гуна пандемия ба иштироки 

фарзанди шумо дар машѓулиятњои 

1. Асосан дар муњити табиат машќ 

мекунад  
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варзишї/љисмонї таъсир расонд? 2. Асосан дар хона машќ мекунад  

3. Кўшиш мекунад аз машќњои гурўњї дўрї 

љўяд 

4. Дигар ба толори варзишї намеравад 

5. Каме дар њавои кушод машќ 

мекунад/машќ карданро ќатъ кард 

6. Ба варзиш/машќњо машѓул шуданро 

ќатъ кард 
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ЗАМИМАИ 2. САВОЛЊО БАРОИ МУЊОКИМАРОНИЊОИ 

ГУРЎЊЊОИ ТАЊТИ ТАВАЉЉУЊ 
 

 

Субњ/рўз ба хайр, номи ман ________________________  аст. Мо дар ЮНИСЕФ кор 

мекунем (агар онњо дар бораи ЮНИСЕФ надонанд, маълумоти мухтасар дињед). Мо 

дар ин љо ба он хотир ќарор дорем, ки фикру андешаи шуморо дар бораи КОВИД-19 ба 

кўдакон ва наврасон фањмем. Иштирок ройгон аст ва шумо вазифадор нестед, ки ба 

ин саволњо љавоб дињед. Шумо метавонед дар њар замоне суњбатро ќатъ кунед. 

Маълумоти шахсии шумо фош карда намешавад ва маълумоти додашуда бе нишон 

додани ном тањлил карда мешавад. Фикру андешаи шумо барои мо хеле арзишманд 

ва муњим мебошад. 

 

Оё оѓоз карда метавонем? 

1. Мушкилоти асосие, ки шумо дар давраи пандемия ба онњо рубарў шудед, 

кадомњо буданд? Оё шавќу таваљљуњи шумо дар давраи пандемия таѓйир ёфт? 

Ба назари шумо, кадом усули муошират барои пањн кардани маълумоти муњим 

дар бораи КОВИД-19 дар байни кўдакон ва наврасон бењтар кор мекунад?  

2. КОВИД-19 ба вазъи молиявии шумо чї гуна таъсир расонд? 

3. КОВИД-19 ба шумо чї гуна таъсир расонд? Оё шумо (ё њамтоёни шумо) дар 

давраи пандемияи ягон нишонаи таѓйир ёфтани табъ ё афсурдагї ва таѓйири 

ёфтани рафторро эњсос кардед? Агар љавоб ња бошад, пас чї гуна таѓйиротро 

эњсос кардед? 

4. Шумо дар давраи пандемия барои дарёфти кумак ба кї мурољиат кардед? Шумо 

дар дарвраи пандемия аз падару модар, пешвоёни љомеа, ходимони дин, њукумат 

ё СЃЊ чї гуна кумак гирифтед? Шумо дар давраи пандемия кадом навъи кумакро 

мехостед аз падару модар, пешвоёни љомеа, ходимони дин, идорањои давлатї ва 

созмонњои ѓайрињукуматї ба даст оред? 

5. Оё шумо ба сабаби КОВИД-19 ба кор шурўъ кардед? Агар љавоб ња бошад, дар 

куљо, бо кї ва чанд соат? 

6. Оё дар давраи пандемия ягон монеа барои дастрасии шумо ба ёрии тиббї вуљуд 

дошт? Агар љавоб ња бошад, кадом намуди монеањо вуљуд доштанд?  
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7. Оё дар давраи пандемия шумо ба мактаб рафтанро ќатъ кардед? Агар љавоб ња 

бошад, чаро? 

8. Шумо то кадом андоза аз чорањое, ки давлат дар давраи пандемия барои 

муњофизат шумо аз КОВИД-19 андешид, ќаноатманд њастед? 
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